

คลังสิ่งแบ่งกัชาติ
ปลดล็อกซอฟต์แวร์ 31
วงเงิน 3 แสนล.

คลังสิ่งแบ่งกัชาติปลดล็อก

• ซอฟต์แวร์ 3 แสนล. ขยายเป็น 500 ล.ต่อราย

“อาคม” หารือรพท.ปลดล็อกพรก.ซอฟต์แวร์ วงเงิน 3 แสนล. ขยายวงเงินเป็น 500 ล้านบาทต่อราย จากเดิม สูงสุดรายละ 20 ล้าน หนุณาการพาณิชย์ออกโกดักเก็บหนี้ พร้อมยกเว้นภาษีการตีโอนทรัพย์สินให้ คาดเสร็จภายใน 2 เดือน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เผยว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการหารือร่วมกับ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในการช่วยเหลือผู้ประกอบการผ่านการปรับปรุง พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์ ซึ่งมีวงเงินเหลืออยู่ประมาณ 3 แสนล้านบาท เนื่องจากที่ผ่านมายังมีผู้ประกอบการหลายรายไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อดังกล่าวได้

โดยหลักการในเบื้องต้น จะมีการปรับเงื่อนไขและรายละเอียด จากเดิมที่ให้อำนาจสามารถขอกู้เงินได้สูงสุดรายละ 20 ล้านบาท จะขยายวงเงินเป็นประมาณ 500 ล้านบาทต่อราย โดยอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำอยู่ที่ 2% หรือมากกว่านั้น อาจจะมีการเขียนเปิดช่องให้ไว้ คาดเร็ว ๆ นี้จะได้ข้อสรุป ทั้งนี้จะมีการแบ่งวงเงินจาก พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์ เพื่อไปออกโครงการ Asset warehousing หรือโกดักเก็บหนี้ เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) โดยขณะนี้ยังไม่สรุปวงเงินว่าจะแบ่งให้จำนวนเท่าไร แต่จะช่วยเหลือ



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

เรื่องสินเชื่อ พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์หลักแสนล้านบาท ซึ่งรูปแบบอาจจะเป็นการออกกฎหมายใหม่ หรือออก พ.ร.ก.ฉบับใหม่ เพื่อแก้ไข พ.ร.ก.ฉบับเดิม เป็นต้น โดยจะมีการหารือร่วมกันเพื่อสรุปอีกครั้ง

สำหรับ Asset warehousing ในการหารือร่วมกับ ธปท. ในเบื้องต้น จะให้แต่ละธนาคารพาณิชย์ทำกันเอง โดยรัฐบาลจะไม่ได้ให้เงินสนับสนุนเพิ่มเติม แต่อาจจะสนับสนุนในรูปแบบช่วยเหลือภาระหนี้ เช่น อาจจะมีการยกเว้นภาษีการตีโอนทรัพย์สินให้ เป็นต้น คาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน 2 เดือนนี้

ก่อนหน้านี้นายกรภัทร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริการการลงทุน-กลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์โนมูระ

พัฒนาสิน กล่าวว่ กรณีที่ธนาคารแห่งประเทศไทย จะแก้ไขเกณฑ์สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือ ซอฟต์แวร์ใหม่ น่าจะส่งผลบวกต่อหุ้นในกลุ่มธนาคารพาณิชย์ในระยะสั้น ซึ่งขึ้นอยู่กับว่าเศรษฐกิจของประเทศจะฟื้นตัวเร็วแค่ไหนด้วย

ทั้งนี้การปรับเกณฑ์ดังกล่าว จะช่วยให้ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อได้มากขึ้น ซึ่งหากรัฐช่วยค้ำประกันเพิ่มขึ้น ก็จะทำให้

ธนาคารกล้าที่จะปล่อยสินเชื่อ ซึ่งที่ผ่านมาวงเงิน Soft Loan ที่ใช้ก็ยังคงค่อนข้างน้อย

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม รองกรรมการผู้จัดการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์เอเซีย พลัส (ASPS) กล่าวว่า การปรับ Soft Loan ของธปท. ช่วยให้อาภาพรวมของกลุ่มธนาคารดีขึ้น โดยเฉพาะการควบคุมหนี้เสีย และการปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งกลุ่มที่ได้รับผลกระทบก็จะเป็นกลุ่มบริการและกลุ่มขนส่ง โดยเฉพาะกลุ่มขนส่งทางอากาศ ซึ่งหากครอบคลุมถึงกลุ่มสายการบิน ก็เห็นด้วย เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ■

รื้อเกณฑ์ขอฟต์โลนอัมธุรกิจ เพิ่มเพดานกู้500ล.-โกดังเก็บหนี้

รื้อเกณฑ์ขอฟต์โลนอัมธุรกิจ เพิ่มเพดานกู้500ล.-โกดังเก็บหนี้

ผู้จัดการรายวัน360° - รมว.คลัง คาดการณ์จีดีพีปีนี้อาจโตแค่ 2.8% ต่ำกว่าเป้าหมายเดิมที่ตั้งไว้ 4% เล็งออกมาตรการระยะสั้นกระตุ้นเพิ่ม พร้อมปรับ พ.ร.ก.ขอฟต์โลน วงเงินที่เหลือ 3 แสนล้านบาท ให้ธุรกิจกู้ได้สูงสุด 500 ล้านบาท เปิดช่องดอกเบี้ยมากกว่า 2% พร้อมแบ่งเงินช่วยโครงการโกดังเก็บหนี้ อัมธุรกิจ เป็นหนี้เสีย รัฐเวนคืนภาษีการตีโอนทรัพย์สินให้ คาด 2 เดือนแล้วเสร็จ

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - รมว.คลัง คาดการณ์จีดีพีปีนี้อาจโตแค่ 2.8% ต่ำกว่าเป้าหมายเดิมที่ตั้งไว้ 4% เล็งออกมาตรการระยะสั้นกระตุ้นเพิ่ม พร้อมปรับ พ.ร.ก.ขอฟต์โลน วงเงินที่เหลือ 3 แสนล้านบาท ให้ธุรกิจกู้ได้สูงสุด 500 ล้านบาท เปิดช่องดอกเบี้ยมากกว่า 2% พร้อมแบ่งเงินช่วยโครงการโกดังเก็บหนี้ อัมธุรกิจเป็นหนี้เสีย รัฐเวนคืนภาษีการตีโอนทรัพย์สินให้ คาด 2 เดือนแล้วเสร็จ

วานนี้ (3 มี.ค.) นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ หัวข้อ "ทิศทางฟื้นเศรษฐกิจ ฝ่าวิกฤติโควิด 2564" ว่า คาดการณ์ว่าตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ในปี 2564 จะขยายตัวได้ 2.8% คงไม่ถึง 4% ตามที่เคยคาดการณ์ไว้ จากปี 2563 ที่ขยายตัวติดลบ 6.1% เนื่องจากติดลบจากต่างประเทศ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่ยังไม่ฟื้นตัว นักท่องเที่ยวต่างชาติยังไม่

ได้ ซึ่งภาคการท่องเที่ยวคิดเป็น 12% ของจีดีพี รวมถึงการระบาด ของโควิด-19 ระลอกใหม่ ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในช่วง 1-2 เดือนแรกของปีต้องชะงักไป จากมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 ด้วยการจำกัดบางพื้นที่ในการเดินทาง ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจเป็นวงกว้าง

ทั้งนี้ จากปัจจัยเสี่ยงดังกล่าว ทำให้ในปีนี้อัตราการเติบโตของเศรษฐกิจภายในประเทศเป็นหลัก โดยที่ผ่านมามีหลายมาตรการที่ออกมา ซึ่งเป็นทั้งมาตรการในลักษณะการเยียวยาและกระตุ้นเศรษฐกิจไปพร้อมกัน อาทิ มาตรการคนละครึ่ง มาตรการเราชนะ และหลังจากนี้มองว่ารัฐบาลยังมีความจำเป็นต้องออกมาตรการระยะสั้นเพื่อกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจอยู่

นายอาคม กล่าวเพิ่มเติมว่า

กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อแก้ไขพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ขอฟต์โลน) วงเงิน 5 แสนล้านบาท ที่ยังคงเหลืออยู่ประมาณ 300,000 แสนล้านบาท โดยเบื้องต้นจะมีการร่าง พ.ร.ก. ขึ้นใหม่ เพื่อแก้ไขปัญหา พ.ร.ก. ฉบับเดิม มีวัตถุประสงค์ 2 เรื่อง คือ 1. ให้สามารถปล่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำให้กับธุรกิจขนาดใหญ่ได้ ซึ่งคาดว่าจะใช้เงินรวมหลักแสนล้านบาท โดยขณะนี้ อยู่ระหว่างการพิจารณาหลักเกณฑ์ว่าจะปล่อยสูงสุดต่อรายที่ 500 ล้านบาท จากเดิมที่รายละเอียด 20 ล้านบาท ส่วนอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ประมาณ 2% หรือมากกว่า

2. พ.ร.ก. ฉบับใหม่นี้จะครอบคลุมมาตรการโกดังเก็บหนี้ (Asset Warehousing) ซึ่งอยู่

ระหว่างการสรุปรายละเอียด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่มีปัญหาสภาพคล่องจากผลกระทบของโควิด-19 สามารถขายหรือโอนกรรมสิทธิ์ความเป็นเจ้าของให้กับสถาบันการเงิน สามารถซื้อขายได้ตามราคาตลาดได้ทันที ไม่ใช่ราคาตลาดโดยคาดว่าจะ พ.ร.ก. ฉบับใหม่ จะใช้เวลาแล้วเสร็จภายใน 2 เดือน หรือเร็วกว่านี้

กกร.ดันมาตรการพักทรัพย์ พักหนี้

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยหลังทำหน้าที่ประธานที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบันว่า กกร.ได้หารือถึงมาตรการช่วยเหลือภาคธุรกิจ ภายใต้แนวคิด "ปรับปรุง พื้นฟู เปลี่ยนแปลง" เพื่อประคองและรักษาเสถียรภาพของระบบ

เศรษฐกิจภายใต้ข้อเสนอของสมาคมธนาคารไทยซึ่งมาตรการดังกล่าวจะทำให้ภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 สามารถที่จะเดินหน้าขับเคลื่อนธุรกิจต่อไปโดยเฉพาะโครงการพักทรัพย์พักหนี้ Asset Warehousing ที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ได้ภายใน 2 เดือนนี้

ส่วนทิศทางเศรษฐกิจไทยปี 2564 นั้น กกร.ได้ประเมินเศรษฐกิจ จะขยายตัวในกรอบ 1.5-3.5% การส่งออกขยายตัวได้ 3-5% ขณะที่อัตราเงินเฟ้อ อยู่ในกรอบ 0.8-1.0% เนื่องจากมองว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มทยอยฟื้นตัวได้ดีหลังจากที่ทั่วโลกรวมถึงไทยมียอดผู้ติดเชื้อโควิด-19 ลดลงและเริ่มมีการฉีดวัคซีนในประเทศที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนและภาคธุรกิจ ประกอบกับมาตรการรัฐที่ผ่านมาช่วยกระตุ้นแรงซื้อในระดับรากหญ้าได้อย่างทั่วถึง.

เพิ่มเพดานดอกเบี้ยเกิน 2% จูงใจแบงก์-ลดวันกักตัวพื้นที่ท่องเที่ยว

คลังรื้อ'พรก.ซอฟต์แวร์'อู่ธุรกิจ

คลังเตรียมผ่อนเกณฑ์ซอฟต์แวร์



ปัจจุบัน

- แบงก์ปล่อยกู้ ดอกเบี้ย: ไม่เกิน 2%
- วงเงินปล่อยกู้ ต่อราย: วงเงิน 2 ครั้งไม่เกิน 20% ของยอดสินเชื่อคงค้าง (ณ 31 ธ.ค. 62)

ใหม่

- มากกว่า 2%
- 20 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 500 ล้านบาท

วงเงิน 1 แสนล้านบาท
จากวงเงิน พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์ เหลืออยู่ 3.5 แสนล้านบาท

ตั้ง asset warehousing

ใช้วงเงินจาก พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์ 2.5 แสนล้านบาท
ทั้งสองแนวทางจะสรุปภายใน 2 เดือน

ที่มา: กระทรวงการคลัง

ความคืบหน้า

การปล่อยสินเชื่อซอฟต์แวร์
ณ 22 ก.พ.64

สินเชื่อ อนุมัติแล้ว	จำนวน ผู้ได้รับสินเชื่อ	สินเชื่ออนุมัติ เฉลี่ย/ราย	วงเงินสินเชื่อซอฟต์แวร์ที่เหลือ
129,314 ล้านบาท	75,721 ราย	1.7 ล้านบาท	กว่า 3.7 แสนล้านบาท
			จากวงเงินทั้งหมด 5 แสนล้านบาท

สัดส่วน
ผู้ที่ได้รับ
ซอฟต์แวร์



มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ

ความร่วมมือ
สมาคมธนาคารไทย
รพท.
กระทรวงการคลัง

แนวคิด

"ปรับปรุง พื้นฟู เปลี่ยนแปลง"

การปรับปรุง

"โครงการพักทรัพย์ พักหนี้"

- โอนทรัพย์ไว้กับธนาคารโดยมีสัญญาซื้อคืน
- รอการฟื้นตัวของธุรกิจโดยไม่เสียกิจการไป
- ช่วยลดภาระทางการเงินชั่วคราว

การฟื้นฟู

เสนอภาครัฐสนับสนุนสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการที่มีศักยภาพ

การเปลี่ยนแปลง

- การใช้ e-Invoicing ให้มีมาตรฐานกลาง
- เข้าถึงแหล่งเงินทุนเพื่อการค้าที่โปร่งใสเป็นธรรม

กราฟฟิก กรุงเทพธุรกิจ 4/3/2564

ชุด'โกดังเก็บหนี้'อู่เอสเอ็มอี กกร.หนุน'พักหนี้'สู้โควิด

กรุงเทพธุรกิจ • "อาคม"เตรียมแก้
พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์ เพิ่มเพดานสินเชื่อ-
ดอกเบี้ยจูงใจแบงก์ปล่อยกู้ พร้อมจัดตั้ง
โกดังเก็บหนี้เอสเอ็มอี-ธุรกิจท่องเที่ยว
ให้แล้วเสร็จภายใน 2 เดือน พร้อมทบทวน

ลดวันกักตัวต่างชาติที่ฉีดวัคซีนกระตุ้น
ภาคท่องเที่ยวไม่ให้อุตสาหกรรมนี้ ฝืนใจ
จีดีพีปีนี้โต 2.5-3.5% ย้ำมาตรการดูแล
เศรษฐกิจระยะสั้นยังจำเป็น ด้าน"กกร."หนุน
โครงการพักทรัพย์พักหนี้ ช่วยธุรกิจไทย
รอดพ้นโควิด

ยุคหลังโควิด-19 ที่น่าจับจ้องการมีและ
กระจายวัคซีนมาเป็นตัวแบ่งช่วงเวลา

แห่งการเปลี่ยนผ่านทางเศรษฐกิจที่สำคัญ
จากนี้ไปเศรษฐกิจไทยจะเป็นอย่างไร
เป็นที่มาของการจัดสัมมนา"จับทิศทาง
การลงทุนยุค New Normal" จัดโดย
หนังสือพิมพ์ฐานเศรษฐกิจ วานนี้ (3 มี.ค.)
โดยนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลังกล่าวปาฐกถาพิเศษ
หัวข้อ ทิศทางฟื้นเศรษฐกิจฝ่าวิกฤติโควิด

2564 ว่าสถานการณ์โควิด-19 ทำให้เศรษฐกิจในระลอกนี้ปีนี้จะกลับเล็กน้อย แต่ในภาพรวมทั้งปีเชื่อว่า จะมีอัตราการขยายตัวที่เป็นบวกแน่นอน โดยคาดว่า จะสามารถขยายตัวได้ในระดับ 2.5-3.5% จากปีก่อน ที่ขยายตัวติดลบ 6.1% ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง คาดการณ์จีดีพีจะขยายตัวได้ในระดับ 2.8%

"ปีก่อนจีดีพีเราติดลบ 6.1% ปีนี้คลัง คาดขยายตัว 2.8% ส่วนค่ายอื่นไม่หนีกัน อยู่ระหว่าง 2.5-3.5% แสดงว่า เศรษฐกิจเป็นบวกแน่ เหตุเพราะปีก่อนติดลบฐานต่ำมาก ฉะนั้น ขยับจีดีพีขึ้นเล็กน้อยก็เป็นบวก แต่ไม่ใช่สิ่งที่เราพอใจ เพราะช่องว่าง ผลผลิตของเรามีถึง 7% หมายความว่า ถ้าเราอยากให้เศรษฐกิจปีนี้อยู่ที่ 4% แต่เรา คาดจะโตได้ 2.8% เราต้องทำอีก 1.2% ถึงจะได้ 4% ตามที่คาดหวังไว้เดิม แต่ 1.2% ก็ยังไม่พอ เพราะปีที่แล้วติดลบไป 6.1% ฉะนั้น เราต้องทำ 7% เพราะปีก่อนติดลบ"

นายอาคมกล่าวว่า เศรษฐกิจปีนี้น่าจะไม่ขึ้นไปถึง 4% เพราะขึ้นอยู่กับปัจจัยหลักคือ ติมาณต์ จากต่างประเทศที่ยังไม่มา เพราะ ท่องเที่ยวมีสัดส่วนถึง 12% ของจีดีพี เมื่อเดือนค.ค.ที่ผ่านมาโดยหวังว่า การท่องเที่ยว จะมากกลางปีนี้ แต่ตอนนี้ดีเลย์ออกไป เพราะ ติมาณต์ต่างประเทศคาดหวังไม่ได้ มีเพียงส่งออกบางเดือนอาจขยายตัวเป็นบวก

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

หรือติดลบบ้าง แต่หากประเมินเป็นรายไตรมาสต่อไตรมาสยังเป็นสิ่งที่ต้องจับตาต่อไป

ดังนั้นเมื่อปีนี้ติมาณต์จากการท่องเที่ยวไม่มา จึงเป็นเหตุผลที่ว่า มาตรการรัฐยังต้องดำเนินการต่อเพื่อดูแลเศรษฐกิจในประเทศ โดยมาตรการที่เคยทำแล้ว จะนำกลับมาทำซ้ำ แต่จะปรับปรุงให้ดีขึ้นซึ่งมาตรการส่วนใหญ่ จะเป็นมาตรการระยะสั้นเพื่อดูแลประชาชน

อย่างไรก็ตาม ภาคการท่องเที่ยว จะกลับมาฟื้นตัวได้ในระดับปกติราวปี 2565-2567 ฉะนั้น ในเรื่องของมาตรการ โดยเฉพาะในโครงการเราเที่ยวด้วยกันนั้น มีหลายฝ่ายอยากให้ทำต่อ เพื่อช่วยการท่องเที่ยวในประเทศ อาจจะมีการทบทวน

มาตรการ เช่น กลุ่มนักท่องเที่ยวต่างชาติที่มีการฉีดวัคซีนแล้ว

"ปีนี้ไทยยังต้องพึ่งพาเศรษฐกิจในประเทศเป็นหลัก แต่ไม่พึ่งต่างประเทศ โดยเราจะพยายามเจรจาประเทศที่พร้อม และพิจารณาเรื่องการเปิดประเทศ และพิจารณาการลดระยะเวลาการกักตัวลง" นายอาคมกล่าว

แก้พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์โลนดันปล่อยกู้เพิ่ม

ขณะเดียวกัน เมื่อติมาณต์ จากต่างประเทศไม่มาภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบแน่นอนคือการท่องเที่ยวที่มีธุรกิจต่อเนื่องไปจนถึงเกษตรกร ซึ่งได้ให้ความช่วยเหลือมาตั้งแต่ปีที่แล้วผ่านเงินกู้ฉุกเฉิน โดยเฉพาะ พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์โลน แต่ใช้ไม่ได้ไม่มากนัก แส่นกว่าล้านเท่าที่ทราบประเด็นดอกเบี้ยไม่ได้เป็นปัญหา ขอให้เงินเสริมสภาพคล่อง แต่หากเหตุการณ์ยาวนานไปอีกปี เอกชนก็มีขีดจำกัด

ดังนั้น เรื่องซอฟต์แวร์โลนก็ต้องทำต่อ แต่จะปรับปรุงให้ดีขึ้นซึ่งหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ซึ่งข้อแก้ไขหนึ่งเพื่อให้ SMEsเข้าถึงซอฟต์แวร์โลนได้มากขึ้น คืออัตราดอกเบี้ย จากเดิมเคยกำหนดให้ธนาคารปล่อยกู้ได้ไม่เกิน 2% โดยที่ธปท.ปล่อยกู้ให้ธนาคารในอัตราดอกเบี้ยเพียง 0.1%นั้น จะปรับปรุงให้ธนาคารสามารถปล่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยสูงกว่า 2% โดยให้กู้ต่อราย 20 ล้านบาท และสูงสุดไม่เกิน 500 ล้านบาท

ดันโกดังเก็บหนี้ช่วยเอสเอ็มอี

ภายใต้เงื่อนไขใหม่ของซอฟต์แวร์โลนของ ธปท. จะกำหนดวงเงินไว้ 1 แสนล้านบาท จากวงเงินที่เหลืออยู่ 3.5 แสนล้านบาท สำหรับวงเงินส่วนที่เหลือของซอฟต์แวร์โลนนั้น ส่วนหนึ่งจะนำไปใช้เพื่อดำเนินการในเรื่อง asset warehousing หรือโกดังเก็บหนี้ โดยได้หารือกับธนาคารพาณิชย์แล้ว โดยที่รัฐไม่จำเป็นต้องอุดหนุนอะไรให้กับธนาคารที่รับซื้อสินทรัพย์ของลูกค้าเพื่อตีทรัพย์ชำระหนี้ และมีเงื่อนไขชัดเจน ขายคืนในราคาที่ตกลงกัน อย่างไรก็ตาม รัฐจะอำนวยความสะดวกในด้านภาษี โดยการแก้ไข พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์โลนและการจัดตั้ง asset warehousing คาดว่า จะแล้วเสร็จภายในไม่เกิน 2 เดือน

สำหรับพื้นฐานเศรษฐกิจไทยนั้น ถือว่าอยู่ในระดับที่เข้มแข็ง แต่สิ่งที่ต้องดำเนินการ

เพื่อวันข้างหน้า คือ การเพิ่มประสิทธิภาพการแข่งขัน ถ้าไม่ทำเรื่องเหล่านี้ไทยจะต้องวิ่งตามหลังคู่แข่งไปตลอด ทำให้การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานจะหยุดแค่นี้ไม่ได้ เพราะสิ่งเหล่านี้คือความเชื่อมั่นต่างประเทศ และเป็นการปรับปรุงคุณภาพชีวิตคนไทย ฉะนั้น ต้องดำเนินการต่อ

อีกด้านคือกฎระเบียบต่างๆเพื่ออำนวยความสะดวกในการทำธุรกิจก็ต้องทำต่อเนื่อง นอกจากนี้ ยังต้องพัฒนาเทคโนโลยี และส่งเสริมการทำธุรกิจสีเขียวหรือที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม และสุขภาพ เพื่อรองรับสังคมสูงวัยอย่างเต็มรูปแบบ ทั้งนี้ในส่วนภาคการคลังต้องสร้างความเข้มแข็งในด้านรายได้ ซึ่งต้องมีการปฏิรูปในทิศทางทั้งการส่งเสริมให้เอื้อต่อการทำธุรกิจและไม่นำมาในสิ่งที่ไม่อยากให้เกิด โดยเฉพาะภาษีที่เป็นลบต่อสังคม

"เรื่องของธุรกิจจะช่วยเหลือนอกเหนือจากสภาพคล่องและตัวธุรกิจเองต้องปรับตัวด้วย รวมถึง การปรับโครงสร้างธุรกิจตัวเอง มาตรการต้องทำซ้ำปีที่แล้ว แต่ปรับปรุงให้ดีขึ้น และบางธุรกิจอาจทำต่อไม่ได้ ถ้าไม่ จะให้ทำอะไร ก็มี การพูดถึง asset warehousing เมื่อถึงเวลาที่จะประชาสัมพันธ์ ก็จะช่วยให้ระดับหนึ่ง"

เอกชนหนุนแผนพักทรัพย์พักหนี้

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะประธานที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) กล่าวว่า ขณะนี้สมาคมธนาคารไทยและกกร. ได้ประสานงานอย่างใกล้ชิดกับธนาคารแห่งประเทศไทยและกระทรวงการคลัง เพื่อหารือข้อเสนอมาตรการประคองและรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจ ฝ่าวิกฤติโควิด-19 ภายใต้แนวคิด "ปรับปรุง ฟื้นฟู เปลี่ยนแปลง" เพื่อมองไปข้างหน้า แก้ไขปัญหา และตอบโจทย์ให้ผู้ประกอบการที่มีศักยภาพก้าวผ่านวิกฤติ อีกทั้งยังมีเวลาที่จะให้ธุรกิจได้ปรับตัวเพื่อรองรับการเติบโตต่อไปในอนาคต

โดยในด้านการปรับปรุงได้ผลักดัน "โครงการพักทรัพย์พักหนี้" (asset warehousing) ซึ่งเป็นโครงการภาคสมัครใจที่จะช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากสถานการณ์โควิด-19 ระลอกใหม่ แต่

ยังมีศักยภาพที่จะฟื้นตัวบูมได้ โดยให้ผู้ประกอบการสามารถลดภาระทางการเงินได้ชั่วคราว ด้วยการโอนทรัพย์สินไว้กับธนาคาร โดยมีสัญญาซื้อคืน เพื่อรอการฟื้นตัวของธุรกิจโดยไม่สูญเสียกิจการไป โดยเฉพาะธุรกิจท่องเที่ยว โรงแรม สายการบินที่ได้รับผลกระทบรุนแรงจากโควิด-19

“มาตรการดังกล่าว ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาหารือร่วมกันระหว่างสมาคมธนาคารไทย ธปท. และกระทรวงการคลัง เพื่อสรุปความชัดเจนในเรื่องวงเงินสินเชื่อ อัตราดอกเบี้ย ซึ่งภาคเอกชนอยากให้อยู่ระดับใกล้เคียงกับดอกเบี้ยของพ.ร.ก.ซอฟท์โลน คือ 2% รวมทั้งยังได้เสนอให้ช่วยเหลือลดหย่อนค่าใช้จ่าย เช่น ค่าธรรมเนียม ค่าโอน ค่าจดจำนอง หรือค่าใช้จ่ายด้านภาษีต่าง ๆ ที่ต้องไม่เสียค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ในการโอนทรัพย์สินไว้ที่ธนาคาร ก่อนจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี(ครม.)เห็นชอบด้วย ซึ่งคาดว่าจะเริ่มโครงการได้ภายใน 2 เดือนนี้”

สำหรับเงื่อนไขเบื้องต้นลูกหนี้จะต้องไม่เป็นหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้(เอ็นพีแอล) ก่อนเดือนม.ค.2563 หรือก่อนโควิด-19 ระบาดในไทย และต้องได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จริงซึ่งจะต้องได้รับการตรวจสอบโดยลูกหนี้ที่นำทรัพย์สินไปฝากไว้กับธนาคารจะสามารถเข้าทรัพย์สินเพื่อทำการได้ตามระยะเวลาที่เหมาะสมกับช่วงเวลาที่โควิดคลี่คลายจนเศรษฐกิจฟื้นอาจ 3-5 ปี โดยตามสัญญาจะต้องสามารถซื้อทรัพย์สินได้ด้วย

รายย่อยรายกลางรอกระอัก

● เปิดทางรายใหญ่ขอกู้ดอกต่ำ

● กกร.ลุ้นรัฐหนุน‘พักทรัพย์’

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้า ในการปรับเกณฑ์การใช้เงิน พ.ร.ก.เงินกู้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟด์ โลน) ของธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. ว่า ได้หารือร่วมกับ ธปท.เพื่อปรับเกณฑ์ซอฟด์โลนที่เหลือน้อยกว่า 3 แสนล้านบาท เพื่อนำไปช่วยแก้ปัญหาสภาพคล่องให้เอกชน โดยจะแบ่งเงินเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกยังเป็นรูปแบบสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ แต่ปรับเงื่อนไขใหม่ จากเดิมให้กู้เฉพาะเอสเอ็มอี เพิ่มเป็นธุรกิจรายใหญ่เข้ามาได้ด้วย รวมถึงขยายวงเงินกู้ต่อราย จากเดิม 20% ของยอดสินเชื่อคงค้าง เป็นไม่เกิน 500 ล้านบาท และปรับดอกเบี้ย จากเดิม 2% ให้เป็นช่วงเริ่มต้นตั้งแต่ 2% ขึ้นไป เพื่อจูงใจให้สถาบันการเงินปล่อยกู้

ส่วนวงเงินอีกก้อน จะนำมาจัดทำโครงการโคดังพักหนี้ ซึ่ง ธปท.กำลังหารือกับธนาคารพาณิชย์ เพื่อให้แต่ละสถาบันดำเนินการ โดยแนวทางจะช่วยเหลือธุรกิจที่ไปต่อไม่ได้ ให้สามารถนำทรัพย์สิน มาขายฝากกับสถาบันการเงินเพื่อนำเงินออกไปใช้ และในระหว่างนั้น

ก็สามารถดำเนินธุรกิจต่อได้ รวมถึงสามารถขอซื้อคืนได้ ตามเงื่อนไข ที่กำหนด โดยทางคลังพร้อมจะยกเว้นภาษี เพื่อช่วยเหลือโครงการได้ ซึ่งคาดว่าจะมีความชัดเจนภายใน 2 เดือนนี้

“การปรับปรุง พ.ร.ก.ซอฟด์โลนนี้ อาจต้องมีการทำเป็นพ.ร.ก. ฉบับใหม่ขึ้นใช้ทดแทนฉบับเดิม แต่ยังรอสรุปรายละเอียด เพื่อดูว่าจะ แบ่งวงเงินการใช้ซอฟด์โลน หรือโคดังเก็บหนี้เท่าไร รวมถึงหลักเกณฑ์ ในการตีมูลค่าทรัพย์สิน”

ด้านนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวภายหลังประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน หรือ กกร. ว่า ได้หารือถึงมาตรการช่วยเหลือภาคธุรกิจ ภายใต้นโยบายปรับโครงสร้างหนี้ เปลี่ยนแปลง เพื่อประคองและรักษาเสถียรภาพ ของระบบเศรษฐกิจภายใต้ข้อเสนอของสมาคมธนาคารไทย จะทำให้ ภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 สามารถเดินหน้าขับเคลื่อนธุรกิจ ต่อไปโดยเฉพาะโครงการพักทรัพย์พักหนี้ซึ่งให้ธุรกิจที่มีปัญหา เช่น



ฉบับด้วย โดยรายละเอียดด้านการปรับปรุง จะเป็นโครงการพักทรัพย์ พักหนี้ ผู้ประกอบการที่เดือดร้อนแต่มีศักยภาพฟื้นตัว สามารถโอนทรัพย์ไว้กับธนาคารด้วยความสมัครใจ เพื่อลดภาระทางการเงิน รอคอยฟื้นตัวของธุรกิจโดยไม่สูญเสียธุรกิจไทย ขณะที่ด้านการฟื้นฟู จะช่วยผู้ประกอบการที่เริ่มฟื้นตัวและต้องการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่อง โดยสินเชื่อจะได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐ

นายกlient สารสิน ประธานหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า มาตรการสินเชื่อพิเศษ เป็นเรื่องที่ภาคเอกชน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยว กลุ่มโรงแรม ธุรกิจสายการบินเรียกร้องมานาน แต่ยังไม่มีความชัดเจนออกมา โดยเฉพาะธุรกิจสายการบิน ซึ่งรายละเอียดด้านการปรับปรุงผ่านโครงการพักทรัพย์ พักหนี้ นั้น ทุกธุรกิจที่เข้าโครงการสามารถนำทรัพย์ไปฝากกับธนาคารได้ ทั้งโรงแรม โรงงานอุตสาหกรรม ผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ หรือกระทั่งเครื่องบิน ก็สามารถนำไปฝากกับธนาคารเพื่อรับความช่วยเหลือเช่นกัน ซึ่งแนวทางนี้จะช่วยให้ธุรกิจของไทยไม่ถูกต่างชาติซื้อกิจการ.

โรงงาน โรงแรมได้นำสินทรัพย์มาฝากไว้ ไม่ต้องหยุดกิจการแต่อาจมีต้องจ่ายค่าเช่า คล้ายกับการจำนำ และก็มีมาก่อนสิ้นรายละเอียดก็ต้องดูแต่สำคัญคือจะทำให้กิจการเหล่านี้ไปต่อ และไม่ตกไปอยู่ในมือต่างชาติ ที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ได้ภายใน 2 เดือนนี้

นายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า คาดว่า มาตรการสินเชื่อพิเศษ ที่ประกอบด้วย การปรับปรุง ฟื้นฟู และเปลี่ยนแปลง จะมีความชัดเจน ซึ่งรวมถึงขั้นตอนเสนอเข้าสู่ที่ประชุมกรม. ภายใน 2 เดือนนับจากนี้ เพราะต้องมีการปรับแก้กฎหมายบาง

มาตรการสินเชื่อพิเศษ เป็นเรื่องที่ภาคเอกชน โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยว กลุ่มโรงแรม ธุรกิจสายการบินเรียกร้องมานาน แต่ยังไม่มีความชัดเจนออกมา โดยเฉพาะธุรกิจสายการบิน ซึ่งรายละเอียดด้านการปรับปรุงผ่านโครงการพักทรัพย์ พักหนี้ นั้น ทุกธุรกิจที่เข้าโครงการสามารถนำทรัพย์ไปฝากกับธนาคารได้ ทั้งโรงแรม โรงงานอุตสาหกรรม ผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ หรือกระทั่งเครื่องบิน ก็สามารถนำไปฝากกับธนาคารเพื่อรับความช่วยเหลือเช่นกัน ซึ่งแนวทางนี้จะช่วยให้ธุรกิจของไทยไม่ถูกต่างชาติซื้อกิจการ.

เอกชนมั่นใจศก.เริ่มผงก

นายอคม เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษทิศทางฟื้นฟูเศรษฐกิจ ฝ่าวิกฤติโควิด 64 ว่า ในเร็ว ๆ นี้ จะหารือกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถึงแนวทางการดำเนินโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ซึ่งขณะนี้มีความคืบหน้าเรียบร้อยแล้ว เพื่อดูว่าจะมีการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศเพิ่มอย่างไรได้บ้าง เนื่องจากขณะนี้แผนนำนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาไทยล่าช้ากว่าที่กำหนดไว้ หลังเกิดการระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้ประเมินทิศทางเศรษฐกิจไทยปี 64 โดยยังคงคาดการณ์เศรษฐกิจขยายตัวในกรอบ 1.5-3.5% การส่งออกขยายตัวได้ 3-5% ขณะที่อัตราเงินเฟ้ออยู่ในกรอบ 0.8-1.0% เนื่องจากมองว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มทยอยฟื้นตัวได้ดีหลังจากที่ทั่วโลกรวมถึงไทยมียอดผู้ติดเชื้อโควิด-19



สุพันธุ์ มงคลสุธี

ลดลงและเริ่มมีการฉีดวัคซีนในประเทศที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนและภาคธุรกิจ ประกอบกับมาตรการรัฐที่ผ่านมาช่วยกระตุ้นแรงซื้อในระดับรากหญ้าได้อย่างทั่วถึงโดยเฉพาะโครงการคนละครึ่ง

“กกร.ประเมินภาวะเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มทยอย

ปรับตัวดีขึ้น หลังจากกลับมาผ่อนคลายมาตรการควบคุมโควิดได้อีกครั้ง จำนวนผู้ติดเชื้อใหม่ในแต่ละวันลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยการเริ่มฉีดวัคซีนในประเทศเป็นปัจจัยสำคัญที่สร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนและภาคธุรกิจ จึงขอให้ภาครัฐเร่งจัดซื้อวัคซีนให้มากขึ้น จากหลาย ๆ แหล่งทั่วโลก เพื่อให้ครอบคลุมประชาชน

คนไทยทั้งหมด แรงงานต่างด้าว นักธุรกิจต่างประเทศที่อยู่ในไทย และให้อีย.อ.ฉีดวัคซีนที่มั่นคงแล้วให้ผ่านเกณฑ์เร็วขึ้น”

“เดิมคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทย 8 ล้านคน แต่ต่อมาปรับลงเหลือ 5 ล้านคน ล่าสุดก็ไม่รู้จะเหลือยอดนักท่องเที่ยวเท่าใด เนื่องจากแผนการเปิดประเทศมีความล่าช้ากว่า ดังนั้นจึงต้องพึ่งการท่องเที่ยวในประเทศเป็นหลัก อีกทั้งหลายฝ่ายมองว่ากว่าการท่องเที่ยวจะฟื้นตัวกลับมาได้ต้องรอถึงปี 66-67 ซึ่งขณะนี้รัฐบาลได้หารือหลายประเทศ รวมถึงอาจผ่อนปรนระยะเวลาการกักตัว เพื่อดึงดูดให้ต่างชาติมาเที่ยวไทย”

สำหรับเศรษฐกิจปีนี้ ยังต้องพึ่งพาปัจจัยในประเทศเป็นหลักและมาตรการต่าง ๆ ต้องทำต่อเนื่องคาดว่าเศรษฐกิจจะโตได้ไม่ต่ำกว่า 2.8% แต่ก็ยังไม่พอใจ เนื่องจากยังเติบโตไม่ได้เต็มที่ภาพ โดยจำเป็นต้องมีมาตรการออกมากกระตุ้นเศรษฐกิจต่อ ส่วนเรื่องการปรับโครงสร้างจะเริ่มเห็นได้ในปี 65.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 4 มีนาคม 2564

ปีที่: 30

ฉบับที่: 11054

Col.Inch: 10.72

Ad Value: 11,792

หัวข้อข่าว: ไทยส่อกู้เพิ่ม 1.2 แสนล้าน

หน้า: 5(ซ้าย)

PRValue (x3): 35,376

คลิป: ขาว-ดำ

ไทยส่อกู้เพิ่ม 1.2 แสนล้าน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่าการปรับแผนการบริหารหนี้สาธารณะปีงบประมาณ 2564 ครั้งที่ 1 จะมีการกู้เพิ่มทั้งเพื่อการลงทุนโครงการใหม่ และกู้เพื่อชดเชยขาดดุลงบประมาณ 1.2 แสนล้านบาท เพื่อเตรียมไว้ปิดหีบงบประมาณ 2564 หากการกู้ชดเชยที่ดั่งขาดดุลไว้ปกติ 6 แสนล้านบาทไม่เพียงพอ เพราะการเก็บรายได้ต่ำกว่าประมาณการไว้ แต่จะกู้เพิ่มจำนวนเท่าไรขึ้นอยู่กับความจำเป็น ต้องดูใกล้สิ้นปีงบประมาณ 2564

อย่างไรก็ตาม คาดตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ปี 2564 จะขยายตัว 2.8% ไม่ถึง 4% ตามที่เคยคาดไว้ เทียบกับปี 2563 ที่ติดลบ 6.1% เนื่องจากสถานการณ์ต่างประเทศ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวยังไม่ฟื้นตัว มาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 ด้วยการจำกัดการเดินทางเข้าบางพื้นที่ ส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจเป็นวงกว้าง

ส่วนกระแสข่าวปรับครม. ส่วนตัวยืนยันไม่ออกใจในตำแหน่ง รมว.คลัง ไม่รู้ว่าใครไปปล่อยข่าวว่าผมออกใจ ตอนนี้ทำงานตามปกติและไม่รู้เรื่องจะถูกโยกตำแหน่งไปนั่งเป็น รมว.คมนาคม

'อาคม'เสนอกู้เพิ่ม1.2แสนล.ปิดหีบงบ'64

วิภาวดี • “คลัง” รับโป้งบประมาณ 2564 ไร้รายได้อัตราเพิ่มหมาย ทำปิดหีบไม่ลง ชงรัฐบาลกู้เงินเพิ่มอีก 1.2 แสนล้านบาท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ผ่านมากกระทรวงการคลังเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบแผนการปรับแผนการบริหารหนี้สาธารณะปีงบประมาณ

2564 ครั้งที่ 1 ที่อยู่ภายใต้กรอบของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เช่น พระราชกำหนดกู้เงินโควิด-19 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม เนื่องจากมีการกู้เงินเพิ่มมากขึ้น ทั้งในส่วนของการกู้เพื่อชดเชยขาดดุล และการกู้เพื่อลงทุน

สำหรับการกู้เพื่อชดเชย

การขาดดุลงบประมาณปี 2564 ที่เพิ่มขึ้นนั้น กระทรวงการคลังขอกรอบกู้เพิ่มไว้ 1.2 แสนล้านบาท เพื่อเตรียมไว้ปิดหีบงบประมาณปี 2564 หากการกู้ชดเชยที่ตั้งขาดดุลไว้ปกติ วงเงิน 6 แสนล้านบาท ไม่เพียงพอเนื่องจากการเก็บรายได้ที่คาดว่าจะทำได้ต่ำกว่าประมาณการ ส่วนจะกู้เพิ่มจำนวนเท่าไรขึ้นอยู่กับความจำเป็น

“กู้ชดเชยปกติเต็มแล้ว

ยังไม่พอปิดหีบ เพราะรายได้เก็บได้น้อย ส่วนต้องกู้เพิ่มเติมอีกเท่าไร ต้องดูใกล้สิ้นปีงบประมาณ 2564 ซึ่งตอนนี้กระทรวงการคลังขอกรอบกู้ชดเชยเพิ่มเติมการไว้ก่อน ขณะที่การกู้เงินเพิ่มเพื่อการลงทุนนั้น เนื่องจากมีโครงการลงทุนใหม่ๆ เพิ่มขึ้นเข้ามา ทำให้มีความจำเป็นต้องใช้เงิน จึงต้องมีการกู้เงินเพิ่มตามไปด้วย” นายอาคมกล่าว.

● คลังหรือ ธปท. รื้อซอฟต์แวร์โลน 3 แสนล้าน ให้รายใหญ่เข้าถึงเงินกู้

“คลัง” ถก ธปท. รื้อเกณฑ์การใช้เงินตาม พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์โลน เปิดโอกาสให้รายใหญ่เข้าถึงเงินกู้ด้วยและเปิดโครงการ โค้งพักหนี้ ส่วนกลุ่มไร้สมารถ โฟนธ แสนราย รอรับเงินวันที่ 5 มี.ค. นี้ ส่วนที่เหลือทยอยตรวจสอบคุณสมบัติและ โอนเงินในสัปดาห์ถัดไป

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ “ทิศทางฟื้นฟูเศรษฐกิจฝ่าวิกฤติโควิด 2564” ว่า ได้หารือธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อปรับเกณฑ์การใช้เงิน พ.ร.ก.เงินกู้สินเชื่อคอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์โลน) ที่เหลือกว่า 300,000 ล้านบาท เพื่อให้เอกชนที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤติโควิด-19 สามารถเข้าถึงแหล่งเงินกู้ได้ โดยจะแบ่งเงินเป็น 2 ส่วน โดยส่วนแรกจะยังคงเป็นรูปแบบสินเชื่อคอกเบี้ยต่ำแต่ปรับเงื่อนไขใหม่ให้ยืดหยุ่นมากขึ้นจากเดิมกำหนดให้เฉพาะเอสเอ็มอีเท่านั้น ปรับเพิ่มเพื่อให้ธุรกิจรายใหญ่สามารถเข้ามายื่นขอได้ รวมถึงจะมีการขยายวงเงินกู้ต่อรายจากเดิม 20% ของยอดสินเชื่อคงค้าง เปลี่ยนเป็นไม่เกิน 500 ล้านบาท รวมถึงอัตราดอกเบี้ยจากเดิม 2% เปลี่ยนเป็นตั้งแต่ 2% ขึ้นไป เพื่อจูงใจให้สถาบันการเงินปล่อยกู้ได้เพิ่มขึ้น

ส่วนที่สอง จะนำมาจัดทำโครงการ โค้งพักหนี้ (Asset Ware Housing) เพื่อช่วยเหลือธุรกิจที่ไปต่อไม่ได้ ให้สามารถนำทรัพย์สินมาขายฝากกับสถาบันการเงินได้ และในระหว่างนั้นสามารถจ่ายค่าเช่ากับ

ธนาคาร สามารถประกอบกิจการต่อไป และเมื่อระยะเวลาหนึ่งสามารถกลับมาซื้อคืนได้ตามเงื่อนไขที่กำหนด โดยรัฐบาลพร้อมจะแก้ไขกฎระเบียบและเรื่องการยกเว้นภาษีเพื่อช่วยเหลือให้เอกชนสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ โดยกรณีธนาคารพาณิชย์แต่ละแห่งจะเป็นผู้บริหารจัดการเอง คาดว่าจะมีความชัดเจนภายใน 2 เดือนนี้

“การปรับปรุง พ.ร.ก.ซอฟต์แวร์โลนนี้ต้องการจัดทำเป็น พ.ร.ก.ฉบับใหม่ขึ้นใช้ทดแทนฉบับเดิมอยู่ระหว่างหารือกับ ธปท. ยังไม่ได้ข้อสรุปว่าจะแบ่งวงเงินการใช้จำนวนเท่าใด ส่วนเรื่องโครงการ โค้งพักหนี้เท่าที่ทราบ ธปท. หารือกับธนาคารพาณิชย์เพื่อกำหนดกติกาการตีมูลค่าทรัพย์สิน”

นายอาคมกล่าวว่า ในเร็ววันจะหารือกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเพื่อหาแนวทางการดำเนินโครงการเราเที่ยวด้วยกันเพื่อส่งเสริม

ท่องเที่ยวในประเทศเนื่องจากนักท่องเที่ยวต่างชาติจะเข้ามาในประเทศไทยได้ล่าช้ากว่าแผนเดิมที่กำหนดไว้ หลังเกิดการระบาดโควิด-19 ระลอกใหม่จากเดิมคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวไทย 8 ล้านคน แต่ต่อมาปรับลงอีกเหลือ 5 ล้านคนล่าสุดก็ไม่มีตัวเลขจำนวนนักท่องเที่ยวเท่าใด

“อย่างไรก็ตาม ปีนี้ต้องพึ่งพาเศรษฐกิจในประเทศเป็นหลักมาตรการต่างๆต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เศรษฐกิจขยายตัวตามที่คาดการณ์ไว้ 2.8% ซึ่งเป็นระดับที่ไม่น่าพอใจเนื่องจากยังเติบโตไม่เต็มศักยภาพที่มีอยู่ โดยปีนี้มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ หักระยะสั้นเช่นคนละครึ่งเราชนะเราเที่ยวด้วยกันและอื่นๆโดยเฉพาะเราชนะ ซึ่งตั้งแต่วันที่ 5 ก.พ.-จนถึงปัจจุบันมีการใช้จ่ายผ่านโครงการเราชนะ 60% ใช้จ่ายในเมืองรองส่วนที่เหลือใช้จ่ายในเมืองหลักถือเป็นมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายในระดับฐานรากให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ”

นางสาวกัญญา ตันติเตมิต ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังกล่าวว่า ณ วันที่ 3 มี.ค. 2564 มีผู้ใช้สิทธิโครงการเราชนะแล้ว 30.5 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้วกว่า 70,724.1 ล้านบาท แบ่งเป็นผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.7 ล้านคน มีการใช้จ่ายตั้งแต่ 5 ก.พ.-ปัจจุบันกว่า 33,561.60 ล้านบาท ส่วนผู้ที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ในโครงการเราเที่ยวด้วยกันและคนละครึ่ง และกลุ่มประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com จำนวนมากกว่า 16.3 ล้านคน และมีการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ. 37,162.5 ล้านบาท ส่วนกลุ่มไร้สมารถ โฟนธ ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษที่ลงทะเบียนเราชนะผ่านการคัดกรองแล้ว และจะได้รับเงินในวันที่ 5 มี.ค. นี้ 500,000 คน จากผู้ลงทะเบียน 2 ล้านคน.

คลังรับจีดีพี 64 โตแค่ 2.8%

นัดถกธปท.แก้พรก.ซอฟต์โลน/กกร.-รัฐชงจับคู่ท่องเที่ยว

ราชประสงค์ ● “อาคม” รับจีดีพีปีนี้โตได้แค่ 2.8% สะดุดโควิด-19 ระลอกใหม่ พ่วงท่องเที่ยวชยาว ลุ้นฟื้นตัวอีกทีปี 2567 พร้อมถก ธปท.แก้ไข พ.ร.ก.ซอฟต์โลน ด้าน กกร.ชงเปิดมาตรการจับคู่ท่องเที่ยวกับประเทศความเสี่ยงต่ำ พร้อมคงกรอบจีดีพีรับเศรษฐกิจพอกระเดื่อง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ หัวข้อ “ทิศทางการฟื้นเศรษฐกิจ ฝ่าวิกฤติโควิด 2564” ว่า คาดการณ์ว่าตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ในปี 2564 จะขยายตัวได้ที่ 2.8% คงไม่ถึง 4% ตามที่เคยคาดการณ์ไว้ จากปี 2563 ที่ขยายตัวติดลบ 6.1% เนื่องจากติมาณต์จากต่างประเทศ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยวที่ยังไม่ฟื้นตัว นักท่องเที่ยวต่างชาติยังเข้ามาไม่ได้ ซึ่งภาคการท่องเที่ยวคิดเป็น 12% ของจีดีพี รวมถึงการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในช่วง 1-2 เดือนแรกของปีนี้ต้องชะงักไป

ทั้งนี้ จากปัจจัยเสี่ยงดังกล่าว ทำให้ในปีนี้รัฐบาลยังมีความจำเป็นต้องออกมาตรการเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศเป็นหลัก โดยที่ผ่านมา



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

มีหลายมาตรการที่ออกมา ซึ่งเป็นทั้งมาตรการในลักษณะการเยียวยาและกระตุ้นเศรษฐกิจไปพร้อมกัน ขณะที่กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในการแก้ไขพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส

โคโรนา 2019 (ซอฟต์โลน) วงเงิน 5 แสนล้านบาท

ซึ่งมีแนวทางเบื้องต้นคือการร่าง พ.ร.ก.ขึ้นมาใหม่ เพื่อแก้ไขปัญหา พ.ร.ก.ฉบับเดิม โดยมีวัตถุประสงค์ 2 เรื่อง คือ 1.ให้สามารถปล่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำให้กับธุรกิจขนาดใหญ่ได้ 2.พ.ร.ก.ฉบับใหม่นี้จะครอบคลุม

มาตรการก่อตั้งเก็บหนี้ ซึ่งอยู่ระหว่างการสรุปรายละเอียด ซึ่งคาดว่าจะใช้เวลาแล้วเสร็จใน 2 เดือน

ด้านนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เตรียมเสนอให้ภาครัฐเร่งเปิดมาตรการจับคู่ท่องเที่ยวกับประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำถึงปานกลาง เพื่อเปิดโอกาสให้นักท่องเที่ยว นักธุรกิจที่มีวัคซีนพาสปอร์ตเข้ามาในประเทศเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ พร้อมเร่งรัดให้ภาครัฐจัดซื้อวัคซีนให้มากขึ้นจากหลายแหล่งทั่วโลก ให้ครอบคลุมประชาชนคนไทยทั้งหมด แรงงานต่างด้าว นักธุรกิจต่างประเทศ

ที่อยู่ในไทย

อย่างไรก็ตาม ได้ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยปี 64 จะขยายตัวได้ในกรอบ 1.5-3.5% การส่งออกคาดว่าจะขยายตัว 3-5% อัตราเงินเฟ้อทั่วไปคาดว่าจะอยู่ในกรอบ 0.8-1% เนื่องจากแนวโน้มเศรษฐกิจโลกฟื้นตัวชัดเจนขึ้น สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศเริ่มดีขึ้น ขณะเดียวกันทางการก็เริ่มผ่อนคลายมาตรการควบคุมโรคพร้อมกับความคาดหวังต่อการกระจายที่รวดเร็วและมีประสิทธิภาพ.

กกร.ชงรพท.-คลังช่วย'พักรักษา'พักรักษา'

ฉีกพ.ร.ก.ซอฟต์โลนฉบับเก่า-แก้ให้กู้มรยาใหญ่ด้วย

กกร.หรือแบงก์ชาติ-คลัง จัดทำมาตรการ "ปรับปรุง พื้นฟู เปลี่ยนแปลง" ต่อสมทนายภาคธุรกิจทั้งรายเล็ก-รายใหญ่อยู่รอด คาดได้ข้อสรุปและบังคับใช้ภายใน 2 เดือน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน(กกร.) เตรียมเสนอมาตรการช่วยเหลือภาคธุรกิจ ภายใต้แนวคิด "ปรับปรุง พื้นฟู เปลี่ยนแปลง" เพื่อประคองและรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจ ตามข้อเสนอที่สมาคมธนาคารไทยได้ประสานการหารือในรายละเอียดกับธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) และกระทรวงการคลังอย่างใกล้ชิด คาดว่าจะได้ข้อสรุปและมีผลบังคับใช้ภายใน 2 เดือนนี้

"ขอให้ภาครัฐเร่งรัดแก้ไขกฎหมาย ระเบียบต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคในการทำธุรกิจ จะช่วยเพิ่มอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้มาก"

โดยในส่วนของการ "ปรับปรุง" จะดำเนินการผ่าน "โครงการพักรักษา พักหนี้" ซึ่งเป็นโครงการภาคสมัครใจที่จะช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากโควิด-19 ระลอกใหม่ แต่ยังมีศักยภาพที่จะฟื้นตัวอยู่รอดได้ ซึ่งผู้ประกอบการสามารถลดภาระทางการเงินได้ชั่วคราว ด้วยการโอนทรัพย์สินให้กับธนาคารโดยมีสัญญาซื้อคืน เพื่อรอการฟื้นตัวของธุรกิจโดยไม่สูญเสียกิจการไป

สำหรับการ "ฟื้นฟู" สำหรับธุรกิจที่ฟื้นตัวและมีความต้องการวงเงินสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องเพิ่มเติมขึ้น เป็นการเพิ่มวงเงิน

สินเชื่อที่ได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐ ทั้งการเสริมสภาพคล่องรองรับการกลับมาดำเนินธุรกิจแบบปกติ โดยเสนอให้ภาครัฐสนับสนุนสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการที่มีศักยภาพสามารถเข้าถึง

ส่วนการ "เปลี่ยนแปลง" จะใช้ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Invoicing) บนแพลตฟอร์ม โดยให้มีมาตรฐานกลางทั้งในเรื่องรูปแบบของใบกำกับภาษี ระยะเวลาที่เหมาะสมของการให้สินเชื่อระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย(Credit terms) ซึ่งจะรวมถึงการร้องเรียนและการคืนสินทรัพย์ในช่วงเวลาดังกล่าวด้วย เพื่อให้ผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินเพื่อการค้าที่โปร่งใสและเป็นธรรม ทั้งยังทำให้ระบบเครดิตทางการค้าเชื่อมโยงอย่างเต็มประสิทธิภาพสามารถแข่งขันได้

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่ากระทรวงการคลังอยู่ระหว่างหารือกับธปท. ในการแก้ไขพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ซอฟต์โลน) วงเงิน 5 แสนล้านบาท

เบื้องต้นคือการร่างพ.ร.ก.ขึ้นมาใหม่ เพื่อแก้ไขปัญหพ.ร.ก.ฉบับเดิม ให้สามารถปล่อยกู้ในอัตราดอกเบี้ยต่ำให้กับธุรกิจขนาดใหญ่ได้ อาจจะสูงสุดต่อรายที่ 500 ล้านบาท จากเดิมรายละเอียด 20 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยประมาณ 2% หรือมากกว่า

นอกจากนี้ ฉบับใหม่จะครอบคลุมมาตรการดอกเบี้ยพิเศษให้ผู้ประกอบการสามารถขายหรือโอนกรรมสิทธิ์ความเป็นเจ้าของให้กับสถาบันการเงิน และซื้อขายได้ตามราคาตลาดลงกันได้ ไม่ใช่ว่าขาดตลาด

คลังจ่อแก้กม.กอช.ดึงเงินสมทบ จับมือสพฐ.หนุนเยาวชนใส่ใจออม

ผู้จัดการรายวัน360 - กอช.จับมือ สพฐ.ร่วมมือ
หนุนเยาวชนไทยอายุ 15 ปีขึ้นไปใส่ใจการออม
มากขึ้น จ่อแก้ กม.เพิ่มดึงอาชีพอิสระออมเพิ่ม
รับสังคมสูงวัย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวระหว่างการจ
ประชุมเชิงปฏิบัติการโครงการสถานศึกษาส่งเสริม
วินัยการออม ระหว่างกองทุนการออมแห่งชาติ
(กอช.) ร่วมกับ สพฐ. สำหรับผู้บริหารระดับสูง
ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) เพื่อบูรณาการความร่วมมือ
ส่งเสริมการออมในกลุ่มนักเรียนอายุ 15 ปี
บริบูรณ์ขึ้นไปศึกษาอยู่ในสถานศึกษา ภายใต้
สังกัด สพฐ. และหน่วยงานภายใต้การกำกับดูแล
ของกระทรวงศึกษาธิการ หวังให้ผู้อำนวยการ
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาทุกเขต
ทั่วประเทศ ร่วมขับเคลื่อนการออมในระยะยาว
ยอมรับว่าไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุในปี 64 มี
ประชากรผู้สูงอายุร้อยละ 20 ของประชากร และ

ในปี 2574 มีสัดส่วนร้อยละ 28 นับว่าเป็นสังคม
ผู้สูงอายุแบบสูงสุด

ทั้งนี้ ยอมรับว่า คนไทยประมาณ 20 ล้าน
คน ยังไม่เข้าสู่ระบบการออม ขณะที่ กอช. มี
สมาชิกสะสมการออมแล้ว 2.4 ล้านคน ต้องหา
ทางดึงคนไทยผู้มีอาชีพอิสระเข้าสู่ระบบการออม
เพิ่มขึ้น กระทรวงคลัง จึงพร้อมสนับสนุนการ
แก้ไขกฎหมาย กอช. เพื่อสร้างแรงดึงดูดใจใน
การลงเงินสมทบ และขยายเวลาการออมออกไป
เป็น 65 ปี และอีกหลายเงื่อนไข รวมทั้งร่วมผลักดัน
ให้เป็นไปตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.
2561-2580) ยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการสร้างโอกาส
และความเสมอภาคทางสังคม รองรับสังคมสูง
วัยอย่างมีคุณภาพ เพื่อให้มีชีวิตมั่นคงหลังเกษียณ
และต้องการย้ายสมการชีวิต รายได้-ออมเงิน=การ
ใช้จ่าย เมื่อมีรายได้แล้วควรเจียดเงินนำมาสะสม
การออม ก่อนนำไปใช้จ่าย

น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการ
คณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.)

กล่าวว่า กอช. จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติ
กองทุนการออมแห่งชาติ พ.ศ. 2554 และได้เปิด
ดำเนินการมาตั้งแต่วันที่ 20 สิงหาคม 2558 มี
วัตถุประสงค์หลักที่สำคัญเพื่อส่งเสริมการออม
เงิน เปิดโอกาสให้คนไทยที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้น
ไป เข้าร่วมออมเงินกับรัฐบาลเพื่ออนาคต โดย
ทุกครั้งที่สมาชิกส่งเงินออมสะสม รัฐบาลจะเติม
เงินสมทบเพิ่มให้ตามช่วงอายุ โดยอายุ 15-30 ปี
รัฐสมทบให้ 50% ของเงินออมสะสม สูงสุดไม่
เกิน 600 บาทต่อปี โดยอายุ >30-50 ปี รัฐสมทบ
ให้ 80% ของเงินออมสะสม สูงสุดไม่เกิน 960
บาทต่อปี อายุ >50-60 ปี รัฐสมทบให้ 100% ของ
เงินออมสะสม สูงสุดไม่เกิน 1,200 บาทต่อปี

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน กอช. เปิดดำเนินการ
มาแล้ว 5 ปี จำนวนสมาชิกทั้งสิ้นกว่า 2.4
ล้านคน (ข้อมูล ณ วันที่ 31 มกราคม 2564) โดย
สมาชิก กอช. ที่มีช่วงอายุระหว่าง 15 ถึง 30 ปี
มีจำนวนเพียง 354,810 ราย คิดเป็นร้อยละ 14.81
จากสมาชิก กอช. และคิดเป็นร้อยละ 4 ของกลุ่ม

เป้าหมายประชากรไทยที่มีอายุ 14-24 ปี ที่มี
จำนวนอยู่เกือบ 9 ล้านคน (ข้อมูลสถิติประชากร
สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) โดย
ความร่วมมือในครั้งนี้ จะเป็นการช่วยส่งเสริม
สนับสนุนให้นักเรียนที่ศึกษาอยู่ในสถานศึกษา
ภายใต้สังกัด สพฐ. ได้รู้จักการออมเงินเพื่อ
อนาคต และสมัครเป็นสมาชิก กอช. เพื่อเป็นการ
สร้างหลักประกันหลังเกษียณเป็นรายเดือน และ
สร้างความมั่นคงทางการเงินในชีวิต ให้มีเงินใช้
ในอนาคต เพียงออมเงินขั้นต่ำ 50 บาทต่อครั้ง
ต่อปี โดยรัฐบาลจะสมทบเงินให้อีกครึ่งหนึ่งของ
เงินออม ไม่เกิน 600 บาทต่อปี และนำเงินออม
ของสมาชิกไปลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนเพิ่ม
ขึ้นอีก ยิ่งออมเร็วยิ่งดี เมื่อเรียนจบได้ทำงานใน
ระบบ หรือรับราชการ สถานะการเป็นสมาชิกยัง
คงอยู่ ออมต่อได้เรื่อยๆ จนอายุครบ 60 ปี พร้อม
รับเงินสมทบเพิ่มขึ้นตามช่วงอายุของสมาชิก ตาม
พ.ร.บ. กอช. และเมื่ออายุครบ 60 ปีบริบูรณ์
กอช. จ่ายเงินบำนาญรายเดือนให้กับสมาชิก.

แห้วรับเงินสมทบกอช.เพิ่ม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยในงานมอบนโยบายการบูรณาการงานร่วมกันระหว่างกองทุนการออมแห่งชาติ กับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ว่า กระทรวงการคลัง กำลังพิจารณาปรับเงื่อนไขสมาชิก กอช. เพื่อส่งเสริมให้มีการออมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการแก้ไขเกณฑ์ขยายอายุสมาชิก และวงเงินในการออม สำหรับผู้ออมให้ได้อีกขึ้น ซึ่งขณะนี้ กอช. ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์กองทุนการออมแห่งชาติ และมีการทบทวนเงื่อนไขทุก 5 ปี ซึ่งจะเสนอขยายอายุสมาชิกจากที่ออมได้ถึง 60 ปี เพิ่มเป็นอายุ 65 ปี โดย กอช. เสนอมาแล้ว อยู่ระหว่างขั้นตอนพิจารณาอนุกรรมการก่อนเสนอให้คณะกรรมการ กอช. ชุดใหญ่เห็นชอบอีกครั้ง



“ปี 64 นี้ ไทยได้ก้าวสู่การเป็นสังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์ มีผู้สูงอายุมากกว่า 20% ของประชากรทั้งหมด และคาดว่าจะในปี 74 ไทยก้าวสู่การเป็นสังคมผู้สูงอายุระดับสุดยอด หรือ มีผู้สูงอายุสัดส่วนถึง 28% ของประชากรทั่วประเทศ”

รายงานข่าวแจ้งว่า การพิจารณาขยายวงเงินสมทบจากรัฐบาล ที่ปัจจุบันให้ระหว่าง 800-1,200 บาทต่อปี คลังอาจจะไม่พิจารณาให้มีการเพิ่มให้ในช่วงนี้ โดยมองว่าข้อเสนอที่เพิ่มเงินสมทบเป็น 1,800 บาทนั้นเป็นอัตราที่สูงเกินไป จนอาจเป็นภาระต่องบประมาณ

นายอาคม กล่าวต่อว่า ปัจจุบันภาครัฐมีนโยบายเตรียมความพร้อมเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ เพื่อให้ประชาชนเข้าสู่วัยเกษียณอย่างมีคุณภาพ มีรายได้และชีวิตความเป็นอยู่ที่ดี ด้วยระบบการออมเงินเพื่อการเกษียณของไทยมี 2 รูปแบบ ทั้งการออมภาคบังคับ และภาคสมัครใจ นอกจากนี้ กอช.ยังได้ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) กระทรวงศึกษาธิการ จัดการประชุมเชิงปฏิบัติการ

โครงการสถานศึกษาส่งเสริมวินัยการออมกับ กอช. สำหรับผู้บริหารระดับสูง ในสังกัด สพฐ. มุ่งวางรากฐานด้านการออมให้แก่เด็กเรียนที่มีอายุ 15 ปีขึ้นไป ได้สมัครเป็นสมาชิก กอช. ครอบคลุมทุกสถานศึกษาที่มีเกือบ 1 ล้านคนทั่วประเทศ

ทั้งนี้ เป็นการสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ในยุทธศาสตร์ที่ 4 ซึ่งเกี่ยวกับการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม ที่เน้นเรื่องการรองรับสังคมสูงวัยอย่างมีคุณภาพ โดยเตรียมความพร้อมในทุกมิติ ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม สุขภาพ และสภาพแวดล้อม โดยเฉพาะการส่งเสริมการออมและการลงทุนระยะยาว.

เรื่องเล่า ปากซอย เรื่องเล่า ปากซอย เรื่องเล่า ปากซอย เรื่องเล่า ปากซอย เรื่องเล่า ปากซอย เรื่องเล่า ปากซอย เรื่องเล่า ปากซอย



❖❖ เริ่มต้นกับปรากฏการณ์พิเศษ “ทิศทางฟื้นเศรษฐกิจ ฝ่าวิกฤติโควิด 2564” งานนี้ “ดร.อาคม เติมพิทยาไพสิฐ” รมว.คลัง ออกมารายงานนิต์คาดการณ์ GDP ปีนี้จะโต 2.8% !!! ด้วยเหตุผลทางทอ้งเหี่ยวยังไม่ฟื้นตัว!!! แล้วว่าทอ้งเหี่ยวจะกลับมาได้ในปี 2566-67 !!! งานนี้

ส่งชิกแล้วว่าต้องหามาตรการระยะสั้นมากระตุ้นเศรษฐกิจและเรียกความเชื่อมั่น ทำให้ผู้ประกอบการต่างมีความหวัง ว่าขอให้ทอ้งเหี่ยวฟื้นเร็วกว่าที่คาดไว้คงจะดี งานนี้อะยากะพริบตา!! ❖❖ วกกกลับมาที่ “ดร.วิกร ภูวพัชร” หัวเรือใหญ่ บริษัท ฟังก์ชั่น อินเตอร์เนชั่นแนล ประกอบธุรกิจผลิต นำเข้า และขายส่งผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับน้ำอย่างครบวงจร กำลังหมยมนั้นธุรกิจอย่างชะมกแซมั้น เพื่อเตรียมความพร้อมในการเป็นสมาชิกในตลาดหลักทรัพย์ เร็วๆ นี้...แฟนคลับเตรียมนับถอยหลังต้อนรับหุ้นดีมีคุณภาพกันได้เลยจ้า เพราะ ฟังก์ชั่น ส่งสัญญาณเป็นอีกหนึ่งหุ้นไอพีโอที่น่าจับตา! ❖❖ ฟาก “จินเจอิตา จันทสุวรรณสิน” CEO คนเก่งแห่งบริษัท จาก้า คอร์ปอเรชั่น จำกัด หรือ A.JAKA ออกมาวิเคราะห์ ตลาดธุรกิจเกมในไทยโตสดใส!! เพราะเพียงแค่เริ่มปีมานี้ทั้งเกมและอุปกรณ์ขายดีเทน้ำเทท่า ส่งผลให้ล่าสุด A.JAKA เดินหน้าเปิดสาขาเพิ่มอีก 2 แห่งคือ สาขาห้างเซ็นทรัลปิ่นเกล้า และ อาคารสิรินธร (ก่อนถึงห้างทีสแควร์) ที่นอกจะเป็นศูนย์กลางสต็อกสินค้าแล้ว ยังจะเป็นสาขาที่ขายทั้งปลีก-ส่ง ไปในตัวด้วย!!! ❖❖ เกมยังแยมเพิ่มด้วยว่าในปีนี้หลังการระดมทุนเรียบร้อย A.JAKA มีแผนขยายสาขาเพิ่มในห้างสรรพสินค้าเครือเซ็นทรัลอีกราว 4-5 สาขา และจะเริ่ม

พัฒนาเกมออกจำหน่ายสู่ตลาด Mobile Game ให้เป็นที่นิยมในไทย!! ❖❖ หลังจากเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ มาไม่นาน บมจ.ไซมิส แอสเสท หรือ SA เดินหน้าตามแผนงานที่ให้ไว้กับผู้ถือหุ้น โดยนำเงินที่ได้จากการระดมทุนบางส่วนชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ซึ่งจะช่วยลดต้นทุนทางการเงิน โดย ณ สิ้นปี 2563 (IBD/E) ลดลงอยู่ที่ 1.4 เท่า จากไตรมาส 3/2563 อยู่ที่ระดับ 2.1 เท่า!!! ❖❖ ส่วนความคืบหน้าการลงทุนพัฒนาโครงการ “ขจรศิษฐ์ สิ่งสรรเสริญ” ซีอีโอ SA เตรียมนำเงินลงทุนจาก IPO ไปพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ และสร้างโอกาสการ



>>> ดร.อาคม เติมพิทยาไพสิฐ



>>> ศุภกิจ งานจิตรเจริญ

ลงทุนอสังหาริมทรัพย์ทั้งในและต่างประเทศ เห็นแบบนี้แล้วต้องรีบเก็บหุ้น SA เข้าพอร์ตรัวๆ !!! ❖❖ ธุรกิจต้องไปต่อ ล่าสุด “คิง เพาเวอร์ ศรีวารี” ฉลองกลับมาเปิดให้บริการอีกครั้ง จัดแคมเปญ I SUMMER YOU ซื้อมันส์ รับซัมเมอร์ กับโปรแรงแห่งปี มอบส่วนลดสูงสุด 30% พร้อมรับคูปองส่วนลดรวม 7,000 บาท พร้อมบริการ Home Delivery จัดส่งฟรีทั่วประเทศ ตลอดเดือนมีนาคมนี้ !!! ❖❖ งานนี้เพื่อต้อนรับการกลับมาเปิดให้บริการ คิง เพาเวอร์

ทันฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธที่ 4 มีนาคม 2564

ปีที่: 18

ฉบับที่: 4185

Col.Inch: 49.81

Ad Value: 39,848

หน้า: 16(บน)

PRValue (x3): 119,544

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เรื่องเล่าปากซอย

สาขาศรีวารี อีกครั้ง ทุกวันเสาร์-อาทิตย์ เชิญลูกค้าสมาชิก คิง เพาเวอร์ และลูกค้าคนไทยที่ยังไม่เป็นสมาชิกรับสิทธิเป็นสมาชิก ฟรีทันทีเมื่อลงทะเบียนซื้อ พร้อมรับโปรโมชั่นส่วนลดพิเศษ สูงสุด 30% งานนี้ไม่ควรพลาด!!! ❖❖ วกกลับมาที่การลงทุน กันบ้าง กับ “ดร.อภิชาติ สระมูล” นายใหญ่แห่ง บมจ. ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ หรือ TEAMG ล่าสุด จับมือ 5 พันธมิตร คว่ำโครงการ “Land Bridge” เชื่อมอานดามัน-อ่าวไทย-EEC “ปลูกระเบียงเศรษฐกิจภาคใต้ เรียกว่าไฮติช่วงชัवालกันเลยทีเดียว!!! ❖❖ สูดท้ายและท้าย



>>> **ชจรินทร์ สิงสรสรณ์**



>>> **ดร.อภิชาติ สระมูล**

สุดกับทันดี้ ทันปัง ที่ยังมีสตอรี่เด็ดๆ ให้ตามติดกันอีกยาว!!! ต้องยกให้ บมจ. ซิก้า อินโนวชัน (ZIGA) ของเลี่ยหนุ่ย “ศุภกิจ งานจิตรเจริญ” บอสใหญ่ เพราะปีนี้ได้เห็นการเปลี่ยนแปลง ของ ZIGA ร่ายยาวเป็นซีรีส์ ทั้งการลุยเปิดแฟรนไชส์ หรือ การเพิ่มช่องทางการขายผ่านระบบออนไลน์แบบครบวงจร หรือ แม้แต่ธุรกิจหลักๆ อย่างการค้าเหล็ก แวะมาว่า มีเซอร์ไพรส์ แน่แน่นอน!!! 🌐 **ขาใจปากซอย**

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 4 มีนาคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6651

Col.Inch: 13.29

Ad Value: 11,296.50

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 33,889.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: คนในข่าว: รับสภาพ!?


คนในข่าว

หลังโลกสวักกันมานาน
อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ
รมว.กระทรวงการคลัง..
ล่าสุดรับสภาพกันซะที่
ว่าตัวเลข GDP ไทยปีนี้
อาจเติบโตแค่เพียง 2.8%
จากเดิมคาดว่าจะโต 4%
เหตุดีมานด์ตก.ไม่ฟื้น
เอานะไม่ทันหัน Q1/64
ออกมารับสภาพแบบนี้


อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ
ดูแล้วเหนื่อยแทนจริง ๆ
เอ๊ะว่าแต่ “เก้าอี้รมว.คลัง”
ยังคงแข็งแรงอยู่ใช่ปะ!
ช่วงนี้ข่าวลือมันหนาหู
ไม่รู้จริงหรือเปล่า...!!? ■

QUOTE of the Day



“
ไทยยังต้องพึ่งพา
เศรษฐกิจในประเทศ
แต่ไม่ทิ้งต่างประเทศ
จะเจรจาประเทศ
ที่พร้อมและพิจารณา
เปิดประเทศ
ลดระยะเวลาอีกด้วย
”

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ



■■ การยาสูบแห่งประเทศไทย
 (ยสท.)...จากรัฐวิสาหกิจที่เคยมีกำไร
 อู้ฟู ส่งรายได้เข้าคลังติดต่อกัน 10 ของ
 รัฐวิสาหกิจทั้งหมด...มาวันนี้ขาดทุน
 อย่างหนักต่อเนื่องหลายปีจนถึงต้องลด
 โควตาซื้อใบยาสูบจากชาวไร่...จน
 วันนี้ก็ต้องขอมติคณะรัฐมนตรีเพื่อ
 กู้เงินระยะสั้น 1.5 พันล้านบาท เพื่อ
 เสริมสภาพคล่องในการดำเนินงานและ
 รองรับค่าใช้จ่ายต่างๆ เช่น ค่าแสดมปี
 ยาสูบและภาระภาษีต่างๆ ค่าซื้อใบยา
 และวัตถุดิบในการผลิตบุหรี่ ฯลฯ...
 เหตุที่เป็นเช่นนี้ก็เพราะยอดขายลด
 ลงมากกว่า 50% หลังจากมีการปรับ
 โครงสร้างภาษีสรรพสามิต...ทำให้ขาย
 สูบหรือต่างประเทศไม่ได้....!! จากนั้นไป
 วัดฝีมือ...คุณสันติ พร้อมพัฒน์ รรมช.
 คลัง..ในฐานะที่กำกับดูแล ยสท.ว่าจะ
 ทำให้รัฐวิสาหกิจแห่งนี้ฟื้นกลับขึ้นมา
 ได้หรือไม่...เพราะถ้าไม่ได้แน่นอนว่าก็
 จะกระทบไปถึงเกษตรกรชาวไร่ยาสูบ
 ด้วยเช่นกัน ซึ่งถือว่าเป็นฐานเสียง
 หลักของตัวเองและกลุ่มสส.ของ
 พรรคแกนนำรัฐบาล...ส่วนปมปัญหา
 ใหญ่คือโครงสร้างภาษีสรรพสามิต...
 ก็ต้องฝากไว้ที่ คุณลวณ แสงสนิท
 อธิบดีกรมสรรพสามิต ว่าจะกล้าหาญ
 ดัดสินใจเรื่องโครงสร้างภาษียาสูบ ที่เป็น
 ปัญหาอยู่ในปัจจุบันนี้หรือไม่ ทั้งที่เห็น
 อยู่แล้วว่ามันไม่เวิร์กในทุกมิติ....■■
 เมื่อพูดถึงบุหรี่...ประเทศไทย มีอะไร
 ที่มันย้อนแย้งจนน่าปวดหัว...รู้ว่ายูหรี่
 เป็นอันตรายต่อสุขภาพและอยากจะ
 ลดจำนวนผู้สูบบุหรี่ใหม่...แต่ก็ยังเปิด
 นำเข้าบุหรี่แบบเสรี...ขึ้นภาษีแพงหว้ง



สันติ พร้อมพัฒน์



ลวณ แสงสนิท

รายได้เข้ารัฐ...สัปดาห์การเข้าถึงของผู้สูบ
 รายใหม่....แต่กลับกลายเป็นว่าผลักให้
 คนหันไปใช้บุหรี่เถื่อนและยาสูบประเภท
 ยาเส้นซึ่งมีอัตราภาษามากกว่าบุหรี่มวน...
 ซ้ำผู้สูบบุหรี่ใหม่ไม่ได้ลดลงเลยด้วย...
 หน่วยงานที่ได้งบประมาณจากบุหรี่ไป
 ทำหน้าที่รณรงค์เลิกสูบบุหรี่...ปีละหลาย
 พันล้านบาท...เคยวัด KPI ของตัวเอง
 บางไหม่ว่าทำงานคุ้มกับภาษีที่ผลาญ
 ไปทุกปีๆ ไหม...สินค้าทดแทนบุหรี่
 ที่กว่า 60 ประเทศทั่วโลกยอมรับให้
 จำหน่ายเพราะมีการกีดกันจากบทวิจัย
 ทางการแพทย์จากทั่วโลกว่ามีอันตราย
 น้อยกว่าบุหรี่มวนแบบปัจจุบัน...ก็ไป
 ตั้งแง่กีดกัน...อ้างว่าจะเป็นการส่งเสริม
 ให้มีผู้สูบบุหรี่ใหม่....!! มัวแต่กอดอู่โก้
 ใจอยู่ในกะลา...โดยไม่มองโลกว่าเขาไป
 ถึงไหนกันแล้ว...แกล้งทำเป็นอีแอบแบบ
 โลกสวยมโนไปเองว่าทุกวันนี้...บ้านนี้
 เมืองนี้ไม่มีใครใช้ผลิตภัณฑ์ทดแทน
 บุหรี่...เพราะมันอันตราย....น่าจะลอง
 เปิดหูเปิดตาดูบ้างว่าความเป็นจริงมัน
 เป็นไง....ผู้หลักผู้ใหญ่...ผู้บริหาร....
 ข้าราชการ...ที่เขาเลิกสูบบุหรี่ไม่ได้แต่
 เขาหันมาใช้ผลิตภัณฑ์ทดแทนบุหรี่ยัง
 เท่าไหร่ต่อเท่าไหร่แล้วเพราะเขารู้ว่า
 อันตรายมันน้อยกว่า...ไม่แปลกลูกตา
 ดูบ้าง...???

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

'กลุ่มเปราะบาง'เฮ!รับงวดแรก4พัน

"กลุ่มเปราะบาง" เฮ! "เราชนะ" จ่าย
งวดแรก 4 พันบาท 5 มี.ค.นี้ ผู้ที่ไม่
สามารถเข้าถึงระบบอินเทอร์เน็ตไม่มี
สมาร์ทโฟนและผู้ที่อยู่ในภาวะพึ่งพิงผู้
สูงอายุ ผู้พิการ ทุพพลภาพ ผู้ป่วยติด
เตียง ที่ลงทะเบียนระหว่าง 15-21 ก.พ.
ผ่านเกณฑ์ ได้รับได้เลย

เมื่อวันที่ 3 มี.ค.64 น.ส.กุลยา
ตันติเดมิท ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะ
โฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่าการ
เปิดรับลงทะเบียนโครงการเราชนะ
เพื่ออำนวยความสะดวกแก่กลุ่มผู้ต้อง
การความช่วยเหลือเป็นพิเศษ เช่นไม่
สามารถเข้าถึงระบบอินเทอร์เน็ตไม่มี
สมาร์ทโฟนและผู้ที่อยู่ในภาวะพึ่ง

พิง(ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ทุพพลภาพ ผู้
ป่วยติดเตียงที่ไม่สามารถเดินทางไปลง
ทะเบียนเองหรือเดินทางไปใช้จ่ายวง
เงินสิทธิ์ที่ได้รับผ่านแอปพลิเคชันเปา

ดังได้)

โดยขณะนี้ประชาชนกลุ่มผู้ต้อง
การความช่วยเหลือเป็นพิเศษได้ลง
ทะเบียนเข้าร่วมโครงการเราชนะแล้ว
มากกว่า 651,632 คน โดยผู้ที่ลง
ทะเบียนระหว่างวันที่ 15-21 ก.พ.64
จะทราบผลการคัดกรองคุณสมบัติใน
วันที่ 4 มี.ค.64 และจะได้รับวงเงิน
สิทธิ์ครั้งแรก 4,000 บาท ในวันที่ 5
มี.ค.64 และหลังจากนั้นจะได้รับเงิน
โอนเข้า 1,000 บาททุกวันศุกร์ จนครบ
7,000 บาท

สำหรับผู้ลงทะเบียนระหว่าง
วันที่ 22 ก.พ.-5 มี.ค.64 จะทราบผล
การคัดกรองคุณสมบัติในวันที่ 15 มี.ค.
64 และจะได้รับวงเงินสิทธิ์ครั้งแรก
6,000 บาท ในวันที่ 19 มี.ค.64 และ
หลังจากนั้นจะได้รับเงินโอนเข้า 1,000

■ กลุ่ม

ต่อจากหน้า 1

บาททุกวันศุกร์ จนครบ 7,000 บาท

ขณะเดียวกัน กลุ่มเปราะบางและ
ผู้ไม่มีสมาร์ทโฟนยังสามารถลงทะเบียน
ได้จนถึงวันที่ 5 มี.ค.64 ที่สาขาและจุด
บริการเคลื่อนที่ของธนาคารกรุงไทยสาขา
หรือจุดบริการของธนาคารออมสิน ธนา
คารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
สำนักงานคลังจังหวัด สำนักงานสรรพ
สามิตพื้นที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่รวม
ถึงหน่วยรับลงทะเบียนเคลื่อนที่ของ
กระทรวงมหาดไทยรวมทั้งสิ้น 3,500 แห่ง

ต่อหน้า ▶ 8



คลังเปิดเช็คสิทธิ์เราชนะกลุ่มใช้ผ่านบัตร ปชช.แล้ว

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ความคืบหน้าการคัดกรองคุณสมบัติสำหรับประชาชนกลุ่มที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเราชนะ โดยสามารถตรวจสอบสถานะการคัดกรองคุณสมบัติทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป และจะได้รับวงเงินสิทธิ์ครั้งแรกจำนวน 4,000 บาท ในวันที่ 5 มี.ค.2564 และสามารถใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์ดังกล่าวผ่านบัตรประจำตัวประชาชนสมาร์ตการ์ด



มาให้เห็นกับตา

ปกติอยู่สาขาวิชาการ ทำหน้าที่
เป็นคลังสมองมาทั้งชีวิต
พอได้รับ แต่งตั้งมา เป็น
ประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล
"ลวรณ แสงสนิท" อธิบดีกรมสรรพสามิต
เลยต้องปรับตัว เก็บข้อมูลกันยกใหญ่

ล่าสุด คอคมานั่งเกาะติดบรรยากาศออกหน่วยด้วยตัวเอง
ถึงขอบเวที เมื่อวัน 1 มี.ค.64

กะมาดูให้เห็นกับตา ว่าที่บอกรักมีห่วยลือก ลือกได้จริงอย่าง
ที่ลือกกันไว้หรือเปล่า

เพราะนี่ถือเป็นครั้งแรก ชีวิตที่ไม่เคยเล่นห่วย หรือซื้อลอต
เตอรี่มาก่อนเลย

พอดูเสร็จก็เล่นเอาเจ้าตัวถึงตะลึง...บอกแบบนี้ใครจะ
ไปลือกได้ ไม่มีทาง.





◆ ศึกษาดูงาน...ธนากรรัตน์ งามวลัยรัตน์ รอง ผจก.ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ให้การต้อนรับคณะผู้บริหารที่เข้าร่วมอบรมหลักสูตร ผู้นำการส่งเสริมดิจิทัลด้านธุรกิจเกษตร รุ่นที่ 2 โดยมี ม.ร.ว.จตุรมงคล ไสยกุล นราพัฒน์ แก้วทอง ดร.ชินาวุธ ชินะประยูร และ สมัย ลีสกุล ร่วมงาน เพื่อศึกษาดูงาน พร้อมแลกเปลี่ยนความรู้เพื่อที่จะนำมาประยุกต์ใช้ในองค์กรตัวเองที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สำนักงานใหญ่ บางเขน

แห่ขายบ้านมือสองทะลัก8.42แสนลบ. ราคาต่ำกว่า1ล.หน่วยโอนกรรมสิทธิ์สูงสุด

ผู้จัดการรายวัน360° - REIC เผย ตัวเลขตลาดบ้านมือสองทั่วประเทศ มี Supply เสนอขายเฉลี่ยเดือนละ 113,000 หน่วย มูลค่าเฉลี่ย 842,000 ล้านบาท ส่วนใหญ่อยู่ในกรุงเทพฯ ระดับราคาสูงกว่า 10 ล้านบาท มีสัดส่วนมากที่สุดเฉลี่ย 61% ของมูลค่าทั้งหมด ส่วนทางกับด้าน Demand พบจำนวนหน่วยโอนบ้านราคาต่ำกว่า 1 ล้านบาท มีสัดส่วนมากที่สุดเฉลี่ย 32% ของจำนวนหน่วยทั้งหมด

ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ศขอ.) ได้จัดเก็บข้อมูลที่อยู่อาศัยมือสองทั่วประเทศ จากการประกาศขายผ่านเว็บไซต์ของบริษัทภาคเอกชนที่มีปริมาณการประกาศขายเป็นจำนวนมาก ในไตรมาส 4 ปี 2563

รวมกับข้อมูลที่อยู่อาศัยมือสองของสถาบันการเงินของรัฐ บริษัทบริหารสินทรัพย์ภาครัฐ และกรมบังคับคดี ฯลฯ ที่ประกาศขายผ่านเว็บไซต์ตลาดนัดบ้านมือสอง (www.taladnudbaan.com) เพื่อให้ได้ข้อมูลที่อยู่อาศัยมือสองเพิ่มมากขึ้น

ภาพรวมที่อยู่อาศัยมือสองทั่วประเทศ ที่ประกาศขายผ่านเว็บไซต์บริษัทภาคเอกชนและเว็บไซต์ ตลาดนัดบ้านมือสองในช่วงไตรมาส 4 ปี 2563 พบว่า มีจำนวนหน่วยเสนอขายเฉลี่ยเดือนละ 113,211 หน่วย และมีมูลค่าเฉลี่ยเดือนละ 842,253 ล้านบาท

สำหรับเดือนที่มีการประกาศขายที่อยู่อาศัยมือสองมากที่สุดได้แก่ ตุลาคม 115,454 หน่วย

มูลค่า 873,567 ล้านบาท ประเภทบ้านเดี่ยว/บ้านแฝด มีสัดส่วนการประกาศขายมากที่สุด รองลงมาเป็นอาคารชุด ทาวน์เฮาส์ และอาคารพาณิชย์ ตามลำดับ

กรุงเทพฯ จะเป็นทำเลที่มีการประกาศขายที่อยู่อาศัยมือสองมากที่สุด มีจำนวนหน่วยเฉลี่ยต่อเดือน 49,369 หน่วย คิดเป็น 43.6% ของจำนวนหน่วยบ้านมือสองทั่วประเทศ มีมูลค่าเฉลี่ยต่อเดือน 499,839 ล้านบาท คิดเป็น 59.5% ของมูลค่าบ้านมือสองทั่วประเทศ

สำหรับจังหวัดที่มีจำนวนหน่วยและมูลค่ามากที่สุดเป็นทีรองจากกรุงเทพฯ 3 อันดับ ได้แก่ นนทบุรี ชลบุรี และสมุทรปราการ แต่ละจังหวัดมีสัดส่วนไม่ถึง 10%

ที่อยู่อาศัยมือสองทุกประเภทที่มีการประกาศขายในไตรมาส 4 ปี 2563 มีจำนวนหน่วยมากที่สุดในระดับราคา 3.01-5.00 ล้านบาท โดยมีจำนวนหน่วยเฉลี่ยต่อเดือน 22,717 หน่วย คิดเป็น 20.1% อาคารชุดและอาคารพาณิชย์ มีหน่วยที่ประกาศขายมากที่สุดในระดับราคา 3.01-5.00 ทั้งนี้ หากรวมทุกประเภทที่ประกาศขาย มูลค่ามากที่สุดอยู่ในระดับราคาสูงกว่า 10 ล้านบาทขึ้นไป มีมูลค่าเฉลี่ยต่อเดือนจำนวน 514,916 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ยต่อเดือนสูงถึง 61%

ในส่วนของการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยมือสอง เฉพาะในไตรมาส 4 มีจำนวนหน่วยที่ประกาศขายเฉลี่ยต่อเดือน เท่ากับ 113,211 หน่วย ในขณะที่มีการโอนกรรมสิทธิ์

ที่อยู่อาศัยมือสองเฉลี่ยต่อเดือนเท่ากับ 12,417 หน่วย คิดเป็นสัดส่วนเฉลี่ย 10.9% ต่อเดือน

ที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายในไตรมาส 4 ปี 2563 มีมูลค่าเฉลี่ย 842,253 ล้านบาทต่อเดือน ในขณะที่การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยมือสองมีมูลค่าเฉลี่ย 25,743 ล้านบาท หรือเฉลี่ยเพียง 3.1% ต่อเดือน

มูลค่าที่อยู่อาศัยมือสองที่ประกาศขายในไตรมาส 4 ปี 2563 มีมูลค่าเฉลี่ยต่อเดือนมากที่สุดในระดับราคาสูงกว่า 10 ล้านบาทขึ้นไป ในขณะที่มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยมือสองในไตรมาส 4 ปี 2563 จะมีมูลค่าเฉลี่ยต่อเดือนในระดับราคา 2-3 ล้านบาทมากที่สุด.

ธ.กรุงไทยเล็งตัดขายหนี้ ต้องราคาดีลดเอ็นพีแอล

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า แนวทางการบริหารจัดการหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) หลังจากนี้มีแผนที่จะดำเนินการหลากหลายรูปแบบโดยหนึ่งในวิธีที่มีโอกาสที่จะตัดขายเอ็นพีแอล แต่การตัดขายหนี้ออกไปต้องขึ้นอยู่กับราคาที่ได้กลับมาด้วย เพราะแนวโน้มเอ็นพีแอลที่เพิ่มขึ้นสูงนั้นเกิดจากการระบาดของโควิด-19 ส่งผลต่อราคาสินทรัพย์ให้เสื่อมค่าลงเช่นกัน โดยธนาคารกรุงไทยยืนยันยังคงเดินหน้าดูแลลูกหนี้และเอ็นพีแอลอย่างต่อเนื่อง

สำหรับทิศทางการจ่ายเงินปันผลที่เกิดจากผลประกอบการประจำปี 63 ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาและเตรียมเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการของธนาคารอนุมัติต่อไป คาดว่าจะหารือกันในที่ประชุมเร็ว ๆ นี้ หลังจากธนาคารพาณิชย์อื่นที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ได้

ทยอยประกาศการจ่ายเงินปันผลให้แก่ลงทุนรับทราบ ส่วนกรณีที่ธนาคารกรุงไทย ขายหุ้นบริษัท กรุงไทย รุรกิจลีสซิ่ง จำกัด (เคทีบี ลีสซิ่ง) บางส่วนให้ บมจ.บัตรกรุงไทย (เคทีซี) เข้าถือหุ้นในสัดส่วน 75.05% และธนาคารลดการถือหุ้นเหลือเพียง 24.95% นั้นเพื่อเป็นการเพิ่มศักยภาพในการแข่งขัน และประสานประโยชน์ทางธุรกิจรอบด้าน และด้วยเคทีซีมีความเชี่ยวชาญในธุรกิจรายย่อย ประกอบกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์และขายผ่านเครือข่ายสาขา นั้นจึงว่าเคทีบี ลีสซิ่ง เติบโตและมีส่วนแบ่งในตลาดสินเชื่อรถยนต์เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้จากผลดำเนินงานปี 63 ของธนาคารที่ผ่านมา ธนาคารและบริษัทย่อยได้ดึงสรรพผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในระดับที่สูง 44,903 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 88.6% เมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญฯ.



ช่วยเหลือ : นันทพงศ์ แก้วศรี ผอ.เขตบึงกุ่ม พร้อมผช.ผอ.เขต และหน.ฝ่ายพัฒนาชุมชนฯ อำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ที่มีลงทะเบียน “เราชนะ” และ “คนละครึ่ง” ของ ร.กรุงไทย รวมทั้งให้บริการประชาชนที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ เช่น ผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน สูงอายุ พิกการ ป่วยติดเตียง ที่หน้าห้องฝ่ายทะเบียน ชั้น 1



เสริมแกร่ง SME - นายวินทร์ บุญญานุสาสน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมกับ ดร.รินใจ ชวกรพิพัฒน์ กรรมการผู้จัดการ บมจ.ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ประเทศไทย) หรือ TFX พัฒนาบริการแลกเปลี่ยนตราสารรายวัน สำหรับผู้ซื้อขาย USD Futures (USD Futures on Blockchain) เชื่อมภาคธนาคารและตลาดทุนเข้าด้วยกันผ่านเทคโนโลยี Blockchain ครั้งแรกในประเทศไทย มุ่งหวังให้ผู้ประกอบการ SMEs ใช้ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ลดความผันผวนของค่าเงิน

KTBชงบอร์ดวันนี้ เเคะปันผลปีก่อน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคาร
กรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผย
ว่า แนวทางการบริหารจัดการหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิด
รายได้ (NPL) ของธนาคารในช่วงนี้ มีโอกาส
ที่จะใช้วิธีการตัดขายหนี้เสียออกไป แต่ต้องขึ้น
อยู่กับราคาที่เหมาะสม ส่วนการจ่ายเงินปันผล
ประจำปี 2563 ธนาคารอยู่ระหว่างการพิจารณา
และเตรียมเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการของ
ธนาคาร (บอร์ด) พิจารณามติต่อไป โดย
การประชุมบอร์ดธนาคารจะมีขึ้นวันนี้

ทั้งนี้ การที่ธนาคารได้ปรับเปลี่ยนสัดส่วน
การถือหุ้นในบริษัท กรุงไทยธุรกิจลีสซิง จำกัด
หรือ KTB LEASING โดยให้บริษัท บัตร
กรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC เข้าถือหุ้น
ในสัดส่วน 75.05% และธนาคารลดการถือหุ้นเหลือ
เพียง 24.95% นั้น เพื่อเป็นการเพิ่มศักยภาพใน
การแข่งขัน และประสานประโยชน์ทางธุรกิจรอบ
ด้าน และด้วย KTC มีความเชี่ยวชาญในธุรกิจ
รายย่อย ประกอบกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และ
ขยายผ่านเครือข่ายสาขา มั่นใจว่า KTB LEASING
จะเติบโตและมีส่วนแบ่งในตลาดสินเชื่อรายย่อยเพิ่ม
ขึ้น อย่างไรก็ตาม ธนาคารยังคงมุ่งเน้นนโยบาย
ของรัฐเป็นหลัก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมบอร์ดธนาคาร
กรุงไทยจะมีขึ้นในวันนี้ (4 มี.ค.) และธนาคาร
จะมีการประชุมนักวิเคราะห์ในวันที่ 5 มี.ค. 2564
อย่างไรก็ตาม แนวทางการจ่ายเงินปันผลประจำ
ปี 2563 ของกลุ่มธนาคารยังคงเป็นไปตามเกณฑ์
ของธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. โดย
ธนาคารพาณิชย์สามารถจ่ายเงินปันผลได้ แต่ห้าม
เกินอัตราจ่ายปี 2562 และไม่เกิน 50% ของกำไร
ปี 2563 หลังผล Stress Test มีเงินกองทุน
แข็งแกร่งเพียงพอรับมือโควิดระบาด ■

'เสมอ2' ดิวเข้มสพม.ขยายผลให้เด็กรู้จักออมเงิน

คุณหญิงกัลยา โสภณพนิช รมช.ศึกษาธิการ รักษาการรมว.ศธ.เปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) กระทรวงการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ได้จัดประชุมเชิงปฏิบัติการโครงการสถานศึกษาส่งเสริมวินัยการออมกับกอช.ให้แก่ผู้บริหารสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา (สพม.) เพื่อมุ่งวางรากฐานด้านการออมให้แก่เด็กนักเรียนที่มีอายุ 15 ปีขึ้นไป การประชุมครั้งนี้เป็นความต่อเนื่องจากการทำบันทึกความร่วมมือระหว่างสพฐ.และกอช.เมื่อวันที่ 21 ธ.ค. 63 ที่ผ่านมา โดยเป็นการอบรมให้ความรู้ด้านการออมเงินให้แก่ผู้อำนวยการ ครูในโรงเรียนสังกัดสพม. เขต 1 และ 2 จำนวน 119 แห่ง ซึ่งในปีนี้จะดำเนินการต่อให้ครอบคลุมสพม.ทุกเขตทั่วประเทศ เพื่อให้ตระหนักถึงวิธีการวางแผนทางการเงิน การออมเงิน และเทคนิคการบริหารจัดการเงิน ซึ่งเชื่อว่าบุคลากรที่เข้ารับการอบรมในครั้งนี้จะนำไปสู่การขยายผลให้ความรู้แก่นักเรียนในสถานศึกษามีการวางแผนการออมเงินเพื่ออนาคต อีกทั้งยังสมัครเป็นสมาชิกกอช. ครอบคลุมสถานศึกษาทั่วประเทศต่อไป

คุณหญิงกัลยา กล่าวต่อไปว่า ทั้งนี้กอช.จะเป็นส่วนหนึ่งที่ส่งเสริมให้นักเรียนตระหนักถึงการออมตั้งแต่ยังเรียนเป็นการปลูกฝังให้รู้จักค่าของเงิน รู้จักเก็บออมด้วยการเก็บเล็กผสมน้อย สร้างนิสัยการออมเงินเป็นประจำอย่างต่อเนื่อง ซึ่งถือเป็นรากฐานของการออมเงินสำหรับนักเรียนที่ยังเรียนอยู่เพียงเริ่มวางแผนออมเงินวันละ 1 บาท พอมีเงินครบ 50 บาท ก็สามารถนำมาออมกับกองทุนกอช.ได้ ซึ่งความน่าสนใจคือ รัฐบาลจะสมทบเงินให้ 50% ของเงินออม คิดเป็น 25 บาท สูงสุด 600 บาทต่อปี นอกจากนี้ศธ.ได้วางแนวทางการศึกษาจากกระทรวงการคลังเรื่องความรู้ด้านการเงินเข้ามาปรับปรุงในหลักสูตรการเรียนการสอนของสถานศึกษาครอบคลุมนักเรียนทุกสังกัดด้วย

ด้านนายอัมพร พินะสา เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (กพฐ.) กล่าวว่า ที่ผ่านมาสพฐ.ได้ปลูกฝังเรื่องการออมให้แก่เด็กเรียนอย่างต่อเนื่อง ผ่านกิจกรรมต่างๆ เช่น กิจกรรมให้เด็กจับกลุ่มนำของมาขายในโรงเรียน เพื่อสร้างรายได้ให้แก่ตัวเอง เป็นต้น รวมทั้งยังมีสหกรณ์โรงเรียนให้เด็กฝากเงิน เพื่อปลูกฝังการออม และยังมีเงินดอกผลที่ได้จากการออมให้เด็กมากกว่าธนาคารทั่วไป เพื่อจูงใจให้เด็กออมเงินมากขึ้น.

ปลุกฝังนักเรียนวางแผนออมเงิน

เมื่อวันที่ 3 มี.ค. ที่โรงแรมรามารักษ์เดินส์ กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) กระทรวงการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) จัดประชุมเชิงปฏิบัติการโครงการสถานศึกษาส่งเสริมวินัยการออมกับ กอช. ให้แก่ผู้บริหารสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา (สพม.) เพื่อมุ่งวางรากฐานด้านการออมให้แก่นักเรียนที่มีอายุ 15 ปีขึ้นไปได้สมัครเป็นสมาชิก กอช. ครอบคลุมทุกสถานศึกษา โดยนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวว่า อยากฝากผู้บริหารโรงเรียนให้ช่วยปลุกฝังให้เด็กรู้จักการออม เพราะจะถือเป็นหลักประกันที่ดีเมื่อโตเป็นผู้ใหญ่ในอนาคต

คุณหญิงกัลยา โสภณพนิช รมช.ศึกษาธิการ กล่าวว่า การประชุมครั้งนี้เป็นความต่อเนื่องจากการทำบันทึกความร่วมมือระหว่าง สพฐ. และ กอช. เมื่อวันที่ 21 ธ.ค. 63 ที่ผ่านมา ซึ่งในปีนี้จะดำเนินการต่อให้ครอบคลุม สพม. ทุกเขตทั่วประเทศ เพื่อให้ตระหนักถึงวิธีการวางแผนทางการเงิน การออมเงิน และเทคนิคการบริหารจัดการเงิน ซึ่งเชื่อว่าบุคลากรที่เข้ารับการอบรมในครั้งนี้จะนำไปสู่การขยายผลให้ความรู้แก่นักเรียน

ในสถานศึกษา มีการวางแผนการออมเงินเพื่ออนาคต อีกทั้งยังสมัครเป็นสมาชิก กอช. ครอบคลุมสถานศึกษาทั่วประเทศต่อไป

คุณหญิงกัลยา กล่าวอีกว่า ทั้งนี้ กอช. จะเป็นส่วนหนึ่งที่ส่งเสริมให้นักเรียนตระหนักถึงการออมตั้งแต่วัยเรียน เป็นการปลุกฝังให้รู้จักค่าของเงิน รู้จักเก็บออมด้วยการเก็บเล็กผสมน้อย สร้างนิสัยการออมเงินเป็นประจำอย่างต่อเนื่อง ซึ่งถือเป็นรากฐานของการออมเงินสำหรับนักเรียนที่ยังเรียนอยู่ เพียงเริ่มวางแผนออมเงินวันละ 1 บาท พอมีเงินครบ 50 บาท ก็สามารถนำมาออมกับ กอช. ได้ ซึ่งความน่าสนใจคือ รัฐบาลจะสมทบเงินให้ 50% ของเงินออม คิดเป็น 25 บาท สูงสุด 600 บาท ต่อปี นอกจากนี้ ศธ. ได้วางแผนทางการศึกษาจากกระทรวงการคลังเรื่องความรู้ด้านการเงินเข้ามาปรับปรุงในหลักสูตรการเรียนการสอนของสถานศึกษาครอบคลุมนักเรียนทุกสังกัดด้วย

นายอัมพร พินะสา เลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) กล่าวว่า สพฐ. ปลุกฝังเรื่องการออมให้นักเรียนอย่างต่อเนื่องผ่านกิจกรรมต่างๆ เช่น กิจกรรมให้เด็กจับกลุ่มนำของมาขายในโรงเรียน เพื่อสร้างรายได้ให้แก่ตัวเอง เป็นต้น รวมทั้งยังมีสหกรณ์โรงเรียนให้เด็กฝากเงินเพื่อปลุกฝังการออม และยังมีเงินดอกผลที่ได้จากการออมให้เด็กมากกว่าธนาคารทั่วไป เพื่อจูงใจให้เด็กออมเงินมากขึ้น



■ ชื่อ 'ข้าราชการชนะ' จะเกิดอยู่ที่ 'คลัง-สภาพัฒน์'

กทม. - วันที่ 3 มี.ค. 64 ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีมาตรการเยียวยาให้กับข้าราชการ ว่า ในคณะรัฐมนตรี (ครม.) ไม่เคยคุยกันเรื่องดังกล่าวต้องไปถามกระทรวงการคลัง และสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเนื่องจากจะต้องใช้งบประมาณที่ผ่านมาเป็นเพียงคำริของพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ที่ได้มอบนโยบายว่าให้ไปช่วยดูให้ด้วย ซึ่งเวลาดำเนินการกระทรวงการคลัง กับสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานงบประมาณ สำนักงานข้าราชการพลเรือน ต้องไปร่วมกันพิจารณาในรายละเอียดซึ่งขณะนี้ต้องไปดูที่จำนวนคนและจำนวนงบประมาณ รวมถึงวิธีการ ส่วนจะออกมาเป็นข้าราชการชนะหรือไม่ ก็แล้วแต่

รัฐบาลตีปบข้าราชการชนะ

ทำเนียบฯ • “บิ๊กตู่” ลั่นไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง เช้นลงนามหลักประกันพัฒนาคุณภาพชีวิตกลุ่มเปราะบาง พร้อมตั้งศูนย์จัดความยากจนในชนบท ขณะที่ “วิษณุ” ตีปบรับลูกนายกฯ ข้าราชการชนะ รอลุ้นไฟเขียวจาก 4 หน่วยงาน

เมื่อวันพุธ ที่ติดกับคืบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ โครงการบูรณาการเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตกลุ่มเปราะบางรายครัวเรือน ระหว่าง 12 กระทรวง 1 หน่วยงาน ประกอบด้วย สำนักงานนายกรัฐมนตรี กระทรวงมหาดไทย, กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, กระทรวงศึกษาธิการ, กระทรวงกลาโหม, กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา, กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม, กระทรวงเกษตรและสหกรณ์, กระทรวงพาณิชย์, กระทรวงแรงงาน, กระทรวงวัฒนธรรม, กระทรวงสาธารณสุข และกรุงเทพมหานคร โดยมีนายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.กระทรวงการพัฒนาฯ กล่าวรายงานถึงการจัดทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ต่อคณะผู้บริหารที่เข้าร่วมงาน

โดย พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า รัฐบาลตระหนักถึงการแก้ไขปัญหาความยากจน ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม การพัฒนาคุณภาพชีวิตของกลุ่มคนยากจนและกลุ่มเปราะบาง เพื่อที่จะลดความเหลื่อมล้ำและไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง ซึ่งจากสถานการณ์โควิด-19 รัฐบาลมีมาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบต่างๆ ออกมา วันนี้เราคือทีมประเทศไทย ไม่มีศึกใดที่เราเอาชนะไม่ได้ ถ้าเราพร้อม

มือกัน ร่วมพลังความรัก ความสามัคคี ทุกอย่างแก้ได้ทั้งหมด ฝากให้ทุกกระทรวงหน่วยงานดูแลช่วยเหลือ เพื่อให้กลุ่มเปราะบางได้เข้าถึงสวัสดิการของภาครัฐได้อย่างเสมอภาคเท่าเทียมกัน ทุกอย่างจะค่อยๆ เดินหน้าไป อาจช้าบ้างเร็วบ้าง มีปัญหาอยู่บ้าง ทุกอย่างต้องมีปัญหาในสิ่งที่ไม่เคยทำ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ทั้งนี้เราต้องหาอาชีพให้กลุ่มเปราะบาง รวมถึงการดูแลกลุ่มผู้สูงอายุที่วันนี้เพิ่มจำนวนขึ้น ซึ่งรัฐบาลพร้อมเต็มที่ในการดูแลเรื่องสุขภาพ โดยได้มีการตั้งศูนย์อำนวยการจัดความยากจนและพัฒนาชนบทตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง (คจพ.) ซึ่งจะบูรณาการการช่วยเหลือจากทุกภาคส่วนให้มีประสิทธิภาพ วันนี้ตนพูดข้อเท็จจริงทุกเรื่องเป็นอย่างไร ทำไมรัฐบาลทำอย่างนี้ ทำไมถึงทำอย่างนั้น ไม่ทำอย่างโน้น ถ้าทำแบบนี้ทั้งหมดก็ไม่สำเร็จซักเรื่อง

“ขอเน้นย้ำทุกหน่วยงานขอให้ชี้แจงประชาชนให้เข้าใจว่าสิ่งที่เราให้เขาไปแล้ว นั่นคือสิทธิของท่านตามรัฐธรรมนูญที่รัฐบาลต้องดูแล แต่เขาต้องรักษาสีทึบของเขาด้วยตัวเอง หรือให้ญาติพี่น้องทำแทนให้ ไม่อย่างนั้นก็วุ่นไปหมด รัฐบาลไม่ได้มุ่งหวังไปลดเงินตรงนี้เลย ถ้าท่านยังมีสิทธิอยู่ ทุกคนมีสิทธิ์ตราบดีที่ยังเป็นคนไทยอยู่” พล.อ.ประยุทธ์ระบุ

วันเดียวกัน นายวิษณุ เครือ

งาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงมาตรการเยียวยาข้าราชการว่า ในคณะรัฐมนตรีไม่เคยคุยกันเรื่องดังกล่าว ต้องไปตามกระทรวงการคลังและสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เนื่องจากต้องใช้งบประมาณ ที่ผ่านมาเป็นเพียงคำริของ พล.อ.ประยุทธ์ ที่ได้มอบนโยบายให้ไปช่วยดูให้ด้วย ซึ่งเวลาดำเนินการกระทรวงการคลัง สภาพัฒน์ สำนักงานงบประมาณ สำนักงานข้าราชการพลเรือนต้องไปร่วมกันพิจารณาในรายละเอียด ซึ่งขณะนี้ต้องไปดูที่จำนวนคนและจำนวนงบประมาณ รวมถึงวิธีการ ส่วนจะออกมาเป็นข้าราชการชนะหรือไม่ก็แล้วแต่

ห้ามคนอายุต่ำกว่า20ปีขึ้นรางวัลลอตเตอรี่

ไทยโพสต์ • ราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ประกาศระเบียบสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ห้ามบุคคลอายุต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ ติดต่อขอรับรางวัลลอตเตอรี่

เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2564 เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ระเบียบสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลว่าด้วยการกำหนดขั้นตอนการจ่ายรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และหรือสลากอื่นที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจัดทำขึ้นเพื่อจำหน่าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563

ทั้งนี้ ประกาศดังกล่าวระบุว่า โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขปรับปรุงระเบียบสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลว่าด้วยการกำหนดขั้นตอนการจ่ายรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และหรือสลากอื่นที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจัดทำขึ้นเพื่อจำหน่าย พ.ศ.2560 เพื่อให้สอดคล้องกับบทบัญญัติใน พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517 และแก้ไขเพิ่มเติมโดย พ.ร.บ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 เพื่อกำหนดวิธีการปฏิบัติงานของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 18 (2) แห่ง พ.ร.บ.สำนักงาน

สลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2517 สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจึงวางระเบียบไว้ ดังนี้ ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลว่าด้วยการกำหนดขั้นตอนการจ่ายรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และหรือสลากอื่นที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจัดทำขึ้นเพื่อจำหน่าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2563”

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 5 ของระเบียบสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลว่าด้วยการกำหนดขั้นตอนการจ่ายรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และหรือสลากอื่นที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจัดทำขึ้นเพื่อจำหน่าย พ.ศ.2560 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ 5 ห้ามบุคคลซึ่งมีอายุต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ ติดต่อขอรับรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล และหรือสลากอื่นที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจัดทำขึ้นเพื่อจำหน่าย”

ประกาศ ณ วันที่ 8 ธ.ค.พ.ศ.2563

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล.